
Archa láká na výstavu 
krásných aktů

Přijďte spočítat  
zvířata!

Každý den na  www.HanackyVecernik.cz V prodeji za 20 Kč

Kdo byl první  
a kolik dětí se 

narodilo?

Olomoucké  
vánoční tramvaje 

opět bodují!
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Supermarket Senimo se zavírá. 
Čeká jej velká rekonstrukce 

Ještě než do ulic vyrazili tři králové, 
s očekáváním vyhlíželi lidé v centru 
Olomouce účastníky akce Silly Walks 
sneboli Švihlého pochodu. Dočkali 
se, v neděli 5. ledna po patnácté ho-
dině vyrazil tento opravdu netradiční 
průvod od radnice směrem k restau-
raci K10 v Kateřinské ulici.       

Švihlý pochod je recesistická 
akce, která se odehrává ve více 

městech ČR a odkazuje na slav-
nou satirickou scénu nemé-
ně slavné komediální skupiny 
Monty Python´s Flying Circus  
o existenci speciálního Minister-
stva švihlé chůze. Jak pořadatelé 
vždy zdůrazňují, jedná se čistě  
o recesi. Švihlý pochod je ote-
vřen lidem všech věkových kate-
gorií a také všem, kdo mají jaký-
koli handicap.

Účast byla letos o něco vyšší 
než vloni při prvním ročníku, 
pochodu přihlížely nebo se pří-
mo účastnily stovky lidí, a to  
i přes poněkud rizikové počasí. 
„Klouzalo to trochu, ale každý 
přizpůsobil krok podmínkám  
a úrazy nemáme nahlášeny žád-
né,“ ubezpečil David Hrbek, jeden 
z týmu pořadatelů olomouckého 
pochodu. Organizátoři ocenili 

také smysl účastníků pro humor  
i v náročnějších podmínkách.

A také slibují, že se již uvažuje 
o podobě dalšího pokračování. 
„Třetí ročník bude určitě, už nás 
napadla jedna inovace. Brzy bu-
deme vědět, jestli to klapne, takže 
se příští ročník možná rozšíří ješ-
tě o jednu konkrétní věc,“ slibuje 
David Hrbek.  mf

Zásadní rekonstrukce, která má 
respektovat současné trendy 
v provozování supermarketů, za-
číná od ledna v obchodním domě 
Senimo v Olomouci. Unikátní 
projekt Zemědělského družstva 
Senice na Hané se drží v silné 
konkurenci nadnárodních řetěz-
ců již 32 let. Supermarket v no-
vém kabátě chce přivítat zákazní-
ky letos v dubnu.       

Některé obchody a provozy mimo 
hlavní halu zůstanou otevřené. 
Týká se to například oblíbené 
lidové jídelny, do které se bude 
vstupovat přímo zvenku, obcho-
dů v patře, zámečnictví a dalších. 
Sortiment potravin bude dostup-
ný v omezené míře v prodejně 
jablek ze sadů ve Vilémově. Po-
drobné informace jsou na uvede-
ny na stránce senimo.cz/olomouc-
-obchodni-dum. 

Šéf představenstva senických ze-
mědělců Jaroslav Navrátil před ča-
sem uvedl v Olomouckém deníku, 

že během uzavírky haly se počítá 
s úpravami vnitřních prostor pro-
dejny, která bude jinak uspořádaná 
a vybavená novými regály a chladi-
cí technikou. Od otevření Senima 
v roce 1993 půjde podle něj o nej-
větší investici do vnitřních prostor 
historického objektu. 

Olomoučané by měli vědět, že 
obchodní dům Senimo sídlí ve 
velmi hodnotné budově někdejší 
dobytčí tržnice. O vybudování ja-
tek rozhodla olomoucká radnice 
už v roce 1884, následně se dlou-
ho řešilo, kde areál bude, a teprve 
v roce 1898 začala stavba jatek  
a tržnice podle návrhu architekta 
Georga Osthoffa v lokalitě Na Špi-
ci. V aukční hale neboli dobytčí 
tržnici se začalo obchodovat v roce 
1900. Jedná se o zajímavou kom-
binaci neomítnuté cihlové stavby 
s historizujícími prvky a střechy  
z tehdy špičkové technologie  
v podobě ocelové konstrukce a skla.  
V 80. letech hale hrozila demolice, 
naštěstí k ní nedošlo.  mf, pv

Foto: Petr Palarčík

Foto: archiv HV
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Mora prohrála
na Spartě

po prodloužení

Švihlý pochod se vyvedl, ani náledí lidi 
neodradilo. Už se chystá třetí ročník 
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ÚVODNÍ 
SLOVO

ŠTĚNICE, LIDÉ A STÁT      
Už jsme si zde povídali o tom, 
jakou nepěknou vlastnost mají 
sociální sítě; ochotně otevírají 
brány všem nízkým pudům, 
které v sobě leckdo skrývá. 
Navíc pak slouží za vzor těm, 
kteří si dřív dávali aspoň tro-
chu pozor, aby to, co je nesku-
tečně trapné, před lidmi moc 
neříkali. Když se to ovšem 
na sociálních sítích říká dnes  
a denně, tak co, můžu přece  
i já… A tak jsou komentáře stá-
le plnější nenávisti, zlosti, žluči 
a sprostoty.  
V posledním týdnu jsme na 
facebookovém profilu Hanác-
kého Večerníku sklízeli tako-
vou žeň negativity několikrát. 
Největší smršť ovšem paradox-
ně spustila informace o tom, 
že začíná tradiční tříkrálová 
sbírka. Mimochodem, krás-
ná tradiční akce, která před 
pětadvaceti lety vznikla právě 
v Olomouci.  
„Nedám ani hovno,“ píše ně-
kdo, podepsaný jako Vlasta 
Krejčí. Nutí ho přispívat? Nutí 
ho něco, aby sděloval světu, že 
je vulgární a sobecká osoba? 
Ne. Přesto musí. „Ať se ani ne-
pokoušejí zazvonit!“ varuje ko-
ledníky údajná Ivana Kosova. 
Korunu všemu dodává kdosi 
návrhem polít koledníky vrou-
cí vodou. Mimochodem, je zají-
mavé, že když se pod nějakým 
příspěvkem spustí vodopád 
hnusu, často jde o pochybné 
profily z opačných koutů re-
publiky. Vážně lidé z Děčína 
či Jiříkova tak urputně sledují 
Hanácký Večerník? Třeba Iva-
na Křížková z Broumova píše, 
že výnos „nacpou těm ukrajin-
ským ŠTĚNICIM…“ Je přitom 
tak snadné zjistit, nač je sbírka 
určená. Na Ukrajinu ne.  
Pojďme dál. „Je to strašný vyle-
zu z baráku a všude na mě číhá 
nějaká sbírka už to je únavný 
od čeho je stát,“ píše uživatel 
podepsaný jako Petr Valášek. 
Takže člověk je členem stáda 
a stát je jeho pastýř, který ur-
čuje, co se má dělat, a o vše se 
postará. Stádo občas zabečí, 
ale ochotně poslouchá, a krom 
čerstvé pastvy se o nic jiného 
nestará. Nemusí. Jak jednodu-
ché a pohodlné! 
Když arcibiskup Jan Graub-
ner před čtvrt stoletím vznik 
tříkrálové sbírky inicioval, 
chtěl navázat na vlnu solida-
rity po povodních a dát lidem 
možnost podílet se na díle 
DOBRÉ VŮLE. Mnozí koledníci 
i dárci ví, že darovat něco dru-
hému je darem i pro ně samot-
né. Přináší to mír do duše. Což 
je shodou okolností přesně to, 
co chybí těm borcům, kteří se 
musí pochlubit, že oni na ty-
hle sbírky NIKDY NEPŘISPĚJÍ.  
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Koledou i finančním darem přispěl do Tříkrálové sbírky hejtman Olo-
mouckého kraje Ladislav Okleštěk. S dalšími koledníky se vypravil do Vel-
kého Týnce, aby podpořil jednu z nejstarších charitativních akcí u nás. Ve 
Velkém Týnci zamířil hejtman do kostela na setkání s koledníky a posléze 
i do ulic. Dříve se hejtmani zapojovali jen v rámci krajské metropole.  

V Olomouci mohou pořadatelé akcí požádat o dotaci. Žádosti se 
podávají pomocí elektronického formuláře na webu města. Jde  
o programy sport, sociální služby, životní prostředí, školství, ochra-
na obyvatel, zahraniční vztahy, kultura a cestovní ruch, publikační 
činnost, podpora služeb v cestovním ruchu a hospodářský rozvoj. 

Komplexní péče o pacienty s obdobnými diagnózami a efektivnější vy-
užívání sálů, lůžkových kapacit i personálu jsou hlavní důvody, které 
vedly Fakultní nemocnici Olomouc ke sloučení dvou pracovišť v jediné.  
Z Kardiochirurgické kliniky a II. chirurgické kliniky cévně-transplantační 
se stala Klinika kardiovaskulární a transplantační chirurgie. (KVCHIR). 

Zvířata v olomoucké zoo si pochutnala na vánočních stromcích. Na Štěd-
rý den dostala přebytky od prodejců, konkrétně skoro dvě stovky. Zahra-
da přijímala jen neprodané, tedy nenazdobené stromečky. K chuti přišly 
především kopytníkům, kozorožcům, velbloudům, zubrům či kamzíkům.  
U nazdobených stromků vždy hrozí riziko pozření části ozdob či háčků. 

Celkem 48 575 korun – tuto částku darovali lidé během vánoční sbírky 
každoročně organizované přerovským magistrátem. Peníze mohli vho-
dit do kasičky na náměstí TGM nebo poslat s pomocí QR kódu na účet. 
Vybrané peníze poputují Sjednocené organizaci nevidomých a slabozra-
kých, která za ně například nakoupí různé kompenzační pomůcky.  

Na Nový rok řešila policie havárii Škody Fabie u obce Nová Dědina. Chvíli po 
havárii ale ve voze nikdo nebyl! Policisté rozjeli pátrání po řidiči, kterého se 
podařilo najít a zadržet. Údajně si měl 25letý muž bez svolení půjčit auto od 
kamaráda, s nímž celý večer popíjel. Zřejmě vlivem opilosti při průjezdu za-
táčkou nezvládl řízení a skončil ve stromě. Muž nadýchal 2 a půl promile. 

Hejtman porušil tříkrálovou  
tradici. Odjel za Olomouc 

I letos lze v Olomouci žádat  
o dotace z městského rozpočtu 

Fakultní nemocnice Olomouc  
sloučila dvě kliniky 

Zvířata dostala  
neprodané stromky od prodejců 

Dárci v Přerově byli štědří  
a překonali rekord 

Opilý řidič utekl  
od nehody 

Tříkrálová sbírka Charity: koledníci 
vyrážejí zvěstovat zprávu o narození Krista 
Olomouc – Stovky malých i velkých 
koledníků vyráží v těchto dnech do 
ulic měst a obcí v Olomouci, regio-
nu i celé ČR, aby lidem přinesli po-
selství o narození Krista a poprosili 
o dary pro potřebné. Tříkrálová 
sbírka, která vznikla v roce 2000 
právě v Olomoucké arcidiecézi, 
je největší dobrovolnickou akcí 
v zemi. V olomouckém katolickém 
děkanátu (město a 29 obcí v okolí) 
odstartovala 1. ledna.   

Skupinky koledníků navštíví do-
mácnosti i některé instituce. Více 
než 1 500 koledníků bude během 
prvních lednových týdnů po celém 
olomouckém děkanátu navštěvo-
vat dům od domu s přáním Boží 
milosti a s prosbou o dar pro po-

třebné. „Dárci mohou přispět do 
očíslovaných a úředně zapečetě-
ných kasiček s logem Charity. Letos 
jsme jich do oběhu vyslali celkem 
457, to je o 30 víc než loni,“ upřes-
nila Dagmar Hubená, koordinátor-
ka sbírky pro město Olomouc. 

Skupinku koledníků poznáte pod-
le tříkrálových pláštíků a korunek, 
na vyžádání se prokáží průkazkou. 
Sbírku provází tradičně psaní ini-
ciál K+M+B (Christus mansionem 
benedicat) včetně letopočtu křídou 
nad dveře, což znamená Kristus ať 
požehná tomuto domu. 

Na každoroční Tříkrálovou sbírku 
opět upozornila i speciální dopro-
vodná akce v historickém centru 

Pravidelné anketní otázky bude 
Hanácký Večerník pokládat osob-
nostem také v roce 2025. Do okru-
hu respondentů jsme tentokrát za-
hrnuli i představitele jiných profesí 
než politiky. V prvním díle se zají-
máme o to, co je v tomto roce čeká.      

Otázka: Co vnímáte z pohledu vaší 
profese či veřejné funkce za klíčo-
vou událost, která vás letos čeká?   

Tomáš Pejpek, náměstek pri-
mátora Olomouce, ProOlomouc:  
Z profesního pohledu se těším 
na stabilizaci v oblasti stavebních 
úřadů a povolování staveb. Z po-
hledu člena rady města je spíš 
než jednotlivá událost podstatné, 
jak se popereme s dost nabitý-
mi plány. V mých gescích např.  
s pokračováním přípravy a koor-
dinace rozvojových projektů či 
obnovou IT infrastruktury magis-
trátu. Klíčové momenty pro spo-
kojený život ale letos leží asi jinde 
než na komunální úrovni. Vidím je  
v obnově ekonomického růstu u nás  
a v cílevědomém konání v oblasti 
evropské ekonomiky a bezpečnosti.

Radim Himmler, ředitel Muzea 
Komenského v Přerově: Hlavním 
úkolem přerovského muzea pro 

rok 2025 bude poněkud prozaicky 
stěhování. Logistika uložení movi-
tého kulturního dědictví je důleži-
tým předpokladem jeho odborné-
ho i výstavního využívání. V roce 
2025 nás čeká zpětné nastěhování 
pracoviště dějin školství odděle-
ní společenských věd do budovy 
depozitáře a knihovny na Horním 
náměstí č. 35 v Přerově, která byla 
v předchozím roce a půl díky in-
vestici Olomouckého kraje zdařile 
rekonstruována. Kromě kanceláří 
pracovníků a badatelny pro od-
bornou veřejnost naleznou nové, 
kvalitnější a efektivnější uložení 
naše specializované „školské“ 
sbírky, jako archiválie k dějinám 
školství a komeniologie, školní 
časopisy, výroční zprávy, učebni-
ce, obrazy, mapy a pedagogická 
knihovna. 

Dominika Kovaříková, zastupitel-
ka, SPOLU / TOP 09: Jednoznačně 
parlamentní volby. Pokaždé se říká, 
že „tyto volby budou nejdůležitější“, 
že právě tento rok se bude rozhodo-
vat o budoucnosti země. Zní to už 
jako klišé, až by se člověku chtělo 
tomu smát. Jenže když se nad tím 
zamyslím, je to tak. Před každými 
volbami se ocitáme na křižovatce  
a zvolení směru, kterým se vydáme, 

významně ovlivní nejen naši spo-
lečnost, ale i mezinárodní vztahy.  
A letošní volby opravdu vnímám 
jako extrémně důležité a nepři-
padá mi to jako fráze. Sice žijeme 
v zemi, které se dosud vyhýba-
jí války a násilí, ekonomicky na 
tom také nejsme nijak špatně  
a v pomyslném boji „dobra se 
zlem“ v celosvětovém měřítku sto-
jíme na té správné straně. Jak ale 
ukazují posuny ve společnostech  
v jiných i evropských zemích, ne-
musí to tak být napořád. A s ohle-
dem na agresivní rozpínavost Ruska  
a s výhledem na další vývoj konflik-
tu na Ukrajině je nesmírně důležité, 
abychom nastoupený směr udrželi 
i do budoucna. Abychom se mohli 
postavit zlu šířícímu se z východu, 
musíme udržet současný kurz a zá-
rukou toho je pro mne pokračování 
politiky, kterou realizuje nynější 
vláda.

Iveta Ťulpíková, ředitelka Vědec-
ké knihovny v Olomouci: Velkou 
prioritou pro VKOL je obnova 
technického vybavení krajské 
digitalizační jednotky. Stávající 
vybavení je za hranicí životnosti, 
hrozí tak zpomalení digitaliza-
ce sbírek. Projekt na obnovu byl 
schválen a VKOL získala pro-

střednictvím ministerstva kultury  
16 milionů korun z NPO, na spo-
lufinancování se bude podílet 
také Olomoucký kraj. Významnou 
akcí bude začátkem února před-
stavení publikace a výstavy Veřej-
né knihovny v Olomouckém kraji, 
oba projekty jsou založeny na 
fotografiích profesora Jindřicha 
Štreita. Mám také velkou radost, 
že si Červený kostel našel spous-
tu nových příznivců, v loňském 
roce zavítalo do kostela a foyer na  
54 tisíc návštěvníků.  

Pavel Jelínek, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje, SPD: V letoš-
ním roce se konají parlamentní 
volby. V podstatě každé volby jsou 
důležité pro chod státní správy, 
veřejné správy či samosprávy. 
Nicméně tento rok by měl dát jas-
nou odpověď na kvalitu fungová-
ní současné vlády. Voliči by měli 
jasně vzkázat, zda jim směřování 
současné většiny v parlamentu 
vyhovuje, nebo ne. Pan premiér 
nám všem vzkázal, že se nemá-
me nechat vystrašit od těch, co 
šíří obavy z ekonomické a zahra-
ničněpolitické budoucnosti naší 
země. Bohužel jsem přesvědčený, 
že se nejedná o šíření strachu, ale 
o pojmenování reálného stavu. 

Potřebujeme ve vládě lidi, kteří se 
neschovávají za EU nebo NATO, ale 
realizují politiku prospěšnou této 
zemi. Přeji všem čtenářům hodně 
zdraví a úspěchů v roce 2025. 

Jan Holpuch, zastupitel, SPOLU/ 
ODS: Letošní rok bude nejspíš 
„klíčovými událostmi“ doslova 
nabitý. Asi nebudu jediný, koho  
v rámci přemýšlení nad odpovědí 
napadnou třeba blížící se volby 
do poslanecké sněmovny. Nebo 
mezinárodní situace, vývoj v ob-
lasti bezpečnosti, hospodářství či 
životní úrovně. Tváří v tvář těmhle 
položkám přesto (anebo právě pro-
to) osobně pokládám za největší 
výzvu něco mnohem „přízemněj-
šího“. A tím je rostoucí rozdělení 
naší společnosti, polarizace a ztrá-
ta schopnosti mezi sebou normál-
ně mluvit, poslouchat se. Hledat 
pochopení a něco, co nás spojuje. 
Proto si já sám mezi novoroční 
předsevzetí (kromě těch tradič-
ních životně-stylových, znáte to) 
dávám na seznam cosi, co zní mož-
ná trochu naivně, co mi ale právě 
na prahu roku 2025 dává smyl. 
Tím je každodenní drobná snaha  
o naplnění mého oblíbeného ci-
tátu: „Pěstujte náhodnou laskavost  
a nesmyslně krásné činy... mf

Co nás čeká v roce 2025 a na co se těší osobnosti?  

ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Kryštof, nebo Tomášek? V Olomouci  
se za loňský rok narodily skoro 2 000 dětí 

První, nebo druhý? Podle času 
narození byl druhým mezi všemi 
novorozenci v Olomouckém kraji 
Kryštof Sovadina, který se narodil 
na Nový rok hodinu a minutu po 
půlnoci v šumperské nemocni-
ci. Vážil 4 260 gramů a přišel na 
svět přirozenou cestou. Kryš-
tůfka doma na statku na okraji 
Šumperku přivítala mimořádně 
početná rodina – má totiž devět 
sourozenců.     

Úplně nejrychlejším byl letos To-
mášek, který se v porodnici Ne-
mocnice AGEL Šternberk narodil 
už osm minut po půlnoci. Vzhle-
dem k tomu, že Tomášek pochází 
z Moravskoslezského kraje, nelze 
jej považovat za první miminko 
Olomouckého kraje. V Nemocni-
ci AGEL Jeseník se v 1:29 narodil 
chlapeček Martin vážící 3 790 
gramů a měřící 50 centimetrů. 
Maminka přijela z Vidnavy. V Ne-
mocnici AGEL Přerov zdravotníci 
přijali do péče maminku z Hra-
nic. „Maminka do přerovské ne-

mocnice kvůli rychlému průběhu 
porodu přijet nestihla. Miminko 
se narodilo překotně ve 2 hodi-
ny a 19 minut po půlnoci," řekla 
Radka Miloševská. Holčička je 
prvorozené miminko a měla míry  
3 098 gramů a 48 centimetrů. 

Pokud jde o Olomouc, prvním 
dítětem je holčička, která se 
narodila v 6.23 hodin na Novo-
rozeneckém oddělení Fakultní 
nemocnice Olomouc. Sofie Dvo-
řáková pochází z Olomouce, je 
tedy prvním olomouckým ob-
čánkem roku 2025 a při narození 
vážila 4 058 gramů a měřila 52 
centimetrů. Její maminka Nela je 
s olomouckou fakultní nemocni-
cí spjata silnými pouty; narodili 
se zde i Sofinčini tři starší bratři 
a sama maminka zde před ma-
teřskou pracovala jako všeobec-
ná sestra na jednotce intenzivní 
péče II. chirurgické kliniky.  

„Nejen jako pro zaměstnankyni 
nemocnice pro mě byla olomouc-

ká porodnice samozřejmě vždy 
první volba,“ usmívá se čtyřná-
sobná maminka Nela Dvořáková, 
která byla podle svých slov s péčí 
zdejšího týmu pokaždé velmi 
spokojena. „Všem moc děkuji za 
to, jak se o nás postarali,“ dodává 
sedmatřicetiletá hrdá máma tří 
kluků ve věku 9, 7 a bezmála 2 let 
a nyní i malinké princezny Sofie.  

Za rok 2024 přišlo ve FNOL na 
svět celkem 1 893 miminek,  
z toho 959 holčiček a 934 chla-
pečků. Jednalo se tak o nejslabší 
ročník od roku 2006 a znovu se 
prokázal pokračující klesající 
trend porodnosti v celé České 
republice. Nejčastějšími chlapec-
kými jmény, která rodiče svým 
potomkům v olomoucké porodni-
ci dávali, byli Jakub (54), Matyáš 
(34) a Jan (30). Dívky dostaly nej-
častěji jména Eliška (37), Anna 
(33) a Natálie (26). Nejmenší dítě 
narozené v loňském roce váži-
lo 360 g a měřilo 25 centimetrů, 
největší novorozenec vážil 5 060 Foto: Nemocnice Šumperk

Foto: Charita Olomouc

Olomoucké vánoční tramvaje obhájily v mezinárodní anketě bronz! 
Olomoucké vánoční vozy i letos 
zabodovaly v anketě o nejhezčí 
Vánoční tramvaj 2024, kterou vy-
hlašuje portál MHD86.cz. Z devá-
tého místa v roce 2021 a šestého 
místa v roce 2022 se vozy dostaly 
v roce 2023 na bronzovou příčku, 
kterou se v roce 2024 podařilo 
obhájit.  

„Umístění nám udělalo radost 
a vzhledem k silné konkuren-
ci mnohem větších dopravních 
podniků nás opakované třetí mís-
to v anketě i příjemně překvapilo. 
Děkujeme všem Olomoučákům 
i dalším hlasujícím, kteří naše 
tramvaje v anketě podpořili,“ 
shrnul předseda představenstva 
městské akciové společnosti 
DPMO Jaroslav Michalík.

Provoz vánočních tramvají skon-
čil 6. ledna 2025. Novinkou opro-
ti předchozím letům byla sou-
prava tramvají T3, kterou kromě 
vánočního polepu zdobilo i nové 
osvětlení na oba vozy. Speciální 
světelné prvky dodaly tramvaji 
slavnostnější atmosféru a v noč-
ních hodinách vynikly ještě více. 
Stejně jako v roce 2023 měly obě 
vánoční soupravy tematické po-
lepy – vozy typu EVO byly laděny 
do zeleno-zlaté, zatímco vozy T3 
zdobily ilustrace lineckého cuk-
roví, což ocenily zejména rodiny 
s dětmi.

Na prvních dvou místech skon-
čily tramvaje z maďarského Mis-
kolce a z Plzně. V obou městech 
mají svátečně upravené nejen 

Foto: Olomoucký kraj

Olomouce. Jako tři králové na ko-
ních totiž na koledu vyrazili zástup-
ci veřejných i církevních institucí. 
Letos vše dobré do nového roku 
v pondělí 6. ledna 2025 popřáli 
primátor statutárního města Olo-
mouce Miroslav Žbánek, pomocný 
biskup a kancléř olomoucké arci-
diecéze Antonín Basler a ředitel 
Charity Olomouc Petr Prinz.  

Největší dobrovolnická akce v ČR 
se koná od 1. do 14. ledna. „Výtě-
žek z této sbírky pomůže podpořit 
domácí hospicovou péči či provoz 
ordinace praktického lékaře a psy-
chiatra pro lidi bez domova, dofi-
nancovat stavební úpravy nového 
zázemí služeb pro lidi s duševním 
onemocněním nebo rozvoj vý-

Namol opilá řidička 
dokázala ujet 150 kilometrů 

Kácení v Chomoutově bylo nakonec velmi rychlé 
Hned den po Novém roce zača-
lo kácení dvou starých jírovců  
v olomoucké městské části Cho-
moutov. Jednalo se o poslední 
dva stromy bývalé aleje, kte-
ré poškodila zářijová povodeň  
a už dříve byly navíc napadeny 
houbovými škůdci a mají uhnilé 
kořeny. Stromy byly nebezpečné.     

Někteří obyvatelé Chomoutova 
s kácením nesouhlasili. Nechali 
si vypracovat vlastní oponentní 
posudek. Radnice tedy chtěla do 
jednoho ze stromů nechat umís-
tit sondy a zpracovat tomogra-
fické vyšetření, díky němuž by 
snad mohl jeden strom zůstat 
alespoň do jara. Nakonec se ale 
ukázalo, že je nutné rychle poká-
cet oba stromy.  

„Denně se bojím, že jeden z těch 
stromů spadne. Zvláště strom 
s vazbou koruny drží už jen si-
lou vůle,“ komentovala situaci 
vedoucí oddělení zeleně Jitka 
Štěpánková. Na stromech jsou 
troudnatec kopytovitý, hlíva ús-
třičná a další houby způsobující 
destrukci dřevní hmoty. „Samo-
volné zřícení u stromů tohoto 
druhu a s touto houbovou infek-
cí hrozí i za bezvětří,“ podotkla 
Štěpánková. 

Vedoucí odboru životního pro-
středí Petr Loyka zdůvodnil, že 
o kácení bylo rozhodnuto po 
odborném průzkumu a postup 
byl projednán i s biologickým 
dozorem. „Lokalitu sledujeme 
od povodně roku 2006. Podnět 
přišel od občanů Chomoutova 
prakticky před rokem po loňské 
menší vánoční povodni. Situace 
se vážně zhoršila při záplavách  
v září,“ řekl Loyka. 

„Druhý strom byl ve špatném 
stavu, měl nefunkční jádro, byl 
vyhnilý na bázi kmene až do 
kořene,“ uvedl Pavel Konečný 
z tiskového oddělení olomouc-
ké radnice.  Stromy byly údajně 
vysazeny před 96 lety, nicméně 
právě u druhého stromu byla 
okolo roku 1985 provedena de-
kapitace, tedy odřezání koruny, 
čímž vznikla rozsocha, skrze 
níž do stromu desítky let zaté-
kalo. „Oddělení městské zeleně 
se v posledních dvaceti letech 
snažilo strom udržet pomocí 
vazby i obvodových zdravotních 
a redukčních řezů,“ dodal Pavel 
Konečný. 

Stav stromů kontroluje od záři-
jových povodní postupně spo-
lečnost SafeTrees. Další na řadu 

gramů a měřil 55 centimetrů. Nej-
mladší rodičce bylo 17 a nejstarší 
48 let. 

V porodnici Nemocnice AGEL 
Šternberk přišlo během roku 2024 
na svět 952 novorozenců – 492 
chlapců a 460 dívek. Mezi nejob-
líbenější jména patřily tradiční 
české varianty, ale rodiče se nebáli 
ani originálních jmen, jako jsou 
Luana, Giana, Swen nebo Timon. 

„Rok 2024 byl pro naši porodnici 
velmi úspěšný. Nejvíce dětí se na-
rodilo v srpnu, kdy jsme na svět při-
vítali celkem 105 miminek,“ uvedla 
staniční sestra Novorozeneckého 
oddělení Bc. Martina Muchová. 

Největším novorozencem byl 
chlapec s váhou 4 770 gramů. 
Rodiče dětí pocházeli nejen ze 
Šternberka a okolí, ale také z Mo-
ravskoslezského a Jihomoravské-
ho kraje, což potvrzuje oblíbenost 
šternberské porodnice i mimo její 
spádovou oblast.  mf

Foto: olomouc.eu

exteriéry tramvají, ale také jejich 
interiéry. Zvláště ty maďarské 
jsou velmi zdobné. Na dekoracích 
pracují celé týmy designérů, kteří 
každý rok inovují prvky výzdoby. 
Umístění na prvních třech příč-
kách bylo zcela totožné i v minu-
lém ročníku ankety.

Do soutěže se zapojilo více než tři-
cet měst ze střední Evropy. Celkem 
hlasovalo 3 907 unikátních čte-
nářů. Pro zvýšení důvěryhodnosti 
byly letos e-mailové adresy poprvé 
ověřovány pomocí kódu zaslaného 
na e-mail a hlasy z neověřených 
adres nebyly započítány. Výsledky 
byly navíc očištěny od duplicitních 
hlasů odeslaných z jedné adresy, 
což přispělo k větší transparent-
nosti celé ankety.  red

Až děsivá je představa, co vše 
mohla způsobit opilá žena, která 
se minulý týden vydala na cestu 
z Bohumína do Zábřehu. Na tra-
se delší než 150 kilometrů se dál 
posilňovala za jízdy tvrdým alko-
holem a úplně namol zaparkova-
la přímo na průtahu Zábřehem, 
kde jí zřejmě došly síly k řízení. 
Zpitou šoférku museli policisté 
vzbudit a odvézt na služebnu. Na-
dýchala neuvěřitelných tři promi-
le. Taková dávka dokáže umrtvit  
i stokilového chlapa.   

„V přesně nezjištěné době řídila 
osobní vozidlo VW Passat 46letá 
žena z Bohumína do Zábřehu, 
okolo půl desáté večer odstavila 
vozidlo takovým způsobem, že 
vážně ohrožovala bezpečnost  
a plynulost v silničním provozu. 
Na uvedenou skutečnost nás upo-
zornili svědci prostřednictvím 
linky 158. Na místo byla ihned vy-
slána hlídka, která nalezla uvnitř 
auta ženu v neutěšeném stavu,“ 
informovala krajská policejní 
mluvčí Miluše Zajícová. 

Řidička se přiznala, že ještě během 
cestě při řízení stáhla půl litru 
vodky. Přesto policisty překvapilo, Foto: Pixabay

O podporu v nezaměstnanosti 
lze žádat i online v rámci Jendy 

Sníh, mrznoucí déšť a ledovka 
způsobovaly na konci víkendu 
a zejména v noci z neděle na 
pondělí a v pondělí dopoled-
ne komplikace v Olomouckém 
kraji. Problémy měli řidiči na 
silnicích, ale také chodci a že-
lezničáři.    

Omezení provozu se dotklo ně-
kolika úseků tratí na Šumper-
sku mezi Záběhem a Kouty nad 
Desnou, důvodem byly namrzlé 
troleje. Některé spoje musely být 
zrušeny. 

Silničáři se snažili udržet inten-
zivním ošetřováním větší část 
komunikací v regionu ve sjízd-
ném stavu. V neděli večer byl 
sníh i na dálnicích, do rána se 
podařilo většinu hlavních tahů 
ošetřit. Přesto se jen v Olomouc-
kém kraji odehrálo za neděli, 
pondělí a úterý několik desítek 
dopravních nehod, z nichž znač-

Sníh, mráz a ledovka 
komplikovaly dopravu 

Prostřednictvím intuitivní 
Klientské zóny Jenda se mo-
hou klienti Úřadu práce ČR 
od nového roku sami snadno 
a online přihlásit do evidence  
a vyřídit si žádost o podporu  
v nezaměstnanosti. A to odkud-
koliv i kdykoliv, třeba z pohodlí 
domova bez ohledu na úřední 
hodiny. Vyhnou se frontám na 
úřadech, ke kterým obvykle na 
začátku každého roku dochází.   

Novinku na webu www.mpsv.cz/
menim-zamestnani využili lidé 
už 1. ledna, tedy v den mimo 
úřední pracovní hodiny, kdy po-
dali prostřednictvím Klientské 
zóny Jenda celkem 1 681 žádostí 
o zprostředkování zaměstnání  
a 1 332 žádostí o podporu v neza-
městnanosti. Ve čtvrtek 2. ledna, 
tedy první pracovní den nového 
roku, bylo podáno 8 622 žádostí  
o zprostředkování zaměstnání  
a 7 371 žádostí o podporu v neza-
městnanosti. 

„Na začátku roku čelí úřady prá-
ce zvýšenému náporu žadatelů, 
kteří se registrují jako uchazeči 
o zaměstnání a žádají o podporu 
v nezaměstnanosti. Doporuču-
jeme proto všem, kdo se chtějí 
vyhnout frontám, aby využili 
novou možnost a podali žádost 
o zprostředkování zaměstnání 
a žádost o podporu v nezaměst-
nanosti online. Myslím, že tuto 
možnost ocení všichni nejen 
proto, že je to jednoduché a po-
hodlné, ale i proto, že si mohou 
v klidu zvolit čas, kdy žádosti 
podají, a nemusí čekat na úřední 
hodiny či stát ve frontě. Ti, kdo 
nechtějí nebo nemohou požádat 
online, mohou i nadále využít 
pobočky Úřadu práce ČR, kde 
jim proškolení pracovníci při 
tzv. asistovaném podání zaregis-
trují žádost ve stejném systému  
a poradí jim, jak příště mohou 
podat žádost i samostatně,“ vy-
světluje generální ředitel Úřadu 
práce ČR Daniel Krištof.  pvFoto: Michal Folta

Foto: DPMO

po kaštanech přijdou břízy nebo 
hlohy. Skácené stromy pak měs-
to nahradí. Dendrologický prů-

zkum zahrnuje 3 500 stromů po-
stižených záplavami a zvýšenou 
hladinou podzemní vody.  red že žena opakovaně nadýchala více 

než tři promile alkoholu. „Ve věci 
byly zahájeny úkony trestního 
řízení pro podezření z trestného 
činu ohrožení pod vlivem návyko-
vé látky, za který jí hrozí peněžitý 
trest, zákaz řízení, případně trest 
odnětí svobody až na jeden rok,“ 
uvedla mluvčí.  red
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dejny potravin Centra materiální 
pomoci,“ přibližuje záměry sbír-

ky Kristýna Uchytilová z Charity  
Olomouc.   red

ná část souvisela se zhoršeným 
stavem vozovek.  

V Olomouci v pondělí nebyla ni-
jak ošetřena řada chodníků, a to 
i těch frekventovaných. Podob-
né potíže se v menší míře opa-

kovaly také v úterý brzy ráno. 
V dalších dnech tohoto týdne se 
mají podle meteorologů pohy-
bovat teploty od plus tří až po 
mínus tři stupně, takže lze před-
pokládat, že se s ledovkou ještě  
setkáme.  pv, mf
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Taxislužba Uber je od prosince dostupná i v Olomouci. Obyvatelé  
i návštěvníci hanácké metropole tak mohou využívat jednoduchý  
a bezpečný způsob dopravy přímo prostřednictvím mobilní ap-
likace. Olomouc je po Praze, Brně, Plzni a Ostravě pátým městem  
v České republice, kde Uber poskytuje své služby. 

Zoologická zahrada Olomouc přivítala poslední mládě roku 2024. Stal se 
jím sameček oryxe – krásné pouštní antilopy. Celkem se jedná o čtvrté na-
rozené mládě v uplynulých dnech. Zoo Olomouc představuje podle mezi-
národní evidence největšího chovatele těchto zvířat v Evropě, zdejší stádo 
je přímé potomstvo oryxů, které přivezl Josef Vágner z Afriky v roce 1974. 

Ve znamení hvězdných pořadů se ponese dramaturgie oslav pod ná-
zvem DK45, kterou chce šumperský kulturák oslavit 45 let od svého 
otevření. Pořadatelé slibují velké návraty, ale i vystoupení osobnos-
tí, které do Šumperka zavítají úplně poprvé. Diváci se mohou těšit 
třeba na Lucii Bílou, Jiřího Schmitzera nebo skupinu Divokej Bill. 

Od 2. ledna mohou občané města Přerova získat zdarma nádobu na 
bioodpad. K jednomu koši dostanou celou roli sáčků z biologicky roz-
ložitelného materiálu. Košíky budou vydávány prostřednictvím re-
cepce Technických služeb města Přerova. Radní si slibují, že spousta 
bioodpadu nebude končit v kontejnerech na netříděný odpad. 

Prostějovští strážníci uvedli ve svém operačním středisku v prosin-
ci do provozu nový automatizovaný systém odbavování telefonních 
hovorů, řešení přijatých událostí, vysílání hlídek strážníků a komu-
nikaci s radiostanicemi. Tento systém přináší revoluční hlasovou 
komunikaci napříč různými sítěmi. 

Neznámý pachatel někdy v době od 20. prosince do neděle 5. ledna 
vnikl do garáže na sídlišti Hromůvka v Hranicích. Po jeho nechtěné ná-
vštěvě zmizely zde uložené svařovací agregáty, vrtačky, brusky, bourací 
kladiva, ruční aku nářadí a další stavební nářadí v hodnotě předběžně 
odhadnuté na 200 tisíc korun. Škoda vznikla společnosti z Hranic. 

Do Olomouce zamířila  
nová taxislužba 

Posledním loňským  
přírůstkem v zoo je oryx  

Šumperský dům  
kultury slaví 45 let 

V Přerově město pomůže  
s tříděním bioodpadu 

Systém zjednoduší  
strážníkům komunikaci 

Během Vánoc  
zmizelo stavební nářadí 

středa, 8. ledna 2025 středa, 8. ledna 2025

Nejmenší miminko oslavilo druhé narozeniny.  
Vaneska přišla popřát zdravotníkům 
Psalo se o ní jako o zázraku. Va 
neska byla miminkem, které se při 
narození doslova vešlo do dlaně. 
Díky komplexní péči zdravotníků 
Fakultní nemocnice Olomouc se 
podařilo holčičku, která při po-
rodu vážila pouhých 395 gramů, 
zachránit. Krásným okamžikem 
bylo, když nyní Vaneska přišla 
s rodiči popřát lékařům a ses-
třičkám Novorozeneckého oddě-
lení FNOL k svátkům a do nového 
roku. Vzhledem k tomu, že na svět 
přišla 22. prosince 2022, měla při 
návštěvě zdravotníků za sebou už 
oslavu druhých narozenin.     

Průměrná porodní váha novo-
rozence v České republice je  
3,3 kilogramu, tedy asi desetkrát 
vyšší, než byla ta Vanesčina. Není 
divu, že Vanesa byla nejmenším 
miminkem, o jaké kdy na Novoro-
zeneckém oddělení FN Olomouc 
pečovali. 

Z počátku to nevypadalo, že by 
se těhotenství Jany Flasarové  
z Přerova mělo nějak dramaticky 
lišit. K obratu došlo až při kontrole  
v Centru fetální medicíny FN Olo-
mouc. Maminka se tehdy dozvě-
děla, že její holčička neroste. „Na 

Jako matka oceňuji, že město 
není lhostejné k našim dětem 
a stará se o jejich vyžití v po-
době dětských hřišť. Slyšela 
jsem, že se nyní připravuje re-
alizace nového hřiště na ulici 
Koželužská. Ráda bych se dotá-
zala, ve kterých místech přes-
ně bude umístěno a proč byla 
vybrána zrovna tato lokalita?  
Andrea M.   
 
Odpovídá primátor města Olo-
mouce Miroslav Žbánek:  
Lokalita Koželužská byla vybrá-
na z důvodu doplnění dětských 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e -mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Miroslav Žbánek
primátor města Olomouce

Viktor Tichák  
náměstek primátora

hřišť v centru města. Také se 
vedle hřiště se nachází mateř-
ská školka, která má daleko do 
Aso parku, a tak určitě uvítá 
nové hřiště pro malé děti. Po-
čátkem prosince jsme přebírali 
další dva prvky, jedná se o dře-
věnou herní sestavu s lanovými 
prvky v podobě mořské příšer-
ky a jeden pružinový herní pr-
vek – dřevěnou balanční desku 
na pružinách, které doplnily již 
nainstalované původní a s ve-
řejností odsouhlasené vybave-
ní nového veřejného dětského 
hřiště.  

Město nedostalo od Národního 
památkového ústavu souhlas 
s instalací oplocení hřiště, jak 
bylo navrženo v projektu. Ušet-
řené peníze za plot jsme tedy 
použili na další herní prvky.  

Letošní vánoční strom vzbuzo-
val spoustu reakcí. Někdo byl 
nadšený, jiným se zase nelíbil 
vůbec. Mě by zajímalo, co se 
s takto unikátním stromem sta-
ne, až se pokácí? Není škoda ho 
zlikvidovat? 
Marek B.    
 
Odpovídá náměstek primátora  
Viktor Tichák: 
Sekvojovec obrovský zdobil 
Horní náměstí téměř dva měsí-
ce. V úterý 7. ledna, tedy jak velí 
tradice, po Třech králích, přišel 
jeho čas a odborná firma strom 

pokácela a odvezla. Podle 
smlouvy musí firma strom 
ekologicky zlikvidovat. Části 
kmene však ještě najdou další 
využití. Zhruba 150 cm velký 
kus kmene si vyžádala jedna 
olomoucká umělkyně, která 
by jej ráda využila k vytvoře-
ní sochy. Další, už menší část, 
asi třiceticentimetrový koláč, 
poslouží ke studijním účelům 
studentce dendrologie příro-
dovědecké fakulty ostravské 
univerzity.    

Spočítejte všechny tvory
a zapojte se do Zooinventury 

Inventarizace zvířat v zoo koncem 
roku je pro zaměstnance napros-
tou rutinou. Spočítat je potřeba 
vše. Nejen tak ledabyle, ale přes-
ně, neboť se čísla po dobu roku 
mění v závislosti na jejich naro-
zení, úhynu, příchodu či odchodu 
do jiných chovatelských zařízení. 
Práci sčítacích komisařů si mohou  
v době od 2. ledna až do  
16. března 2025 vyzkoušet i ná-
vštěvníci zoo.    

„Spočítat tlupu kotulů vevero-
vitých či smečku vlků není tak 
snadné, jak by se na první pohled 
mohlo jevit. To jsou doslova živé 
počty. V těchto zimních měsících 
se tradiční Zooinventurou baví 
téměř všichni příchozí. Počítejte 
tak, ať se vaše a naše čísla sho-
dují, abychom nenabyli dojmu, 
že nám některé ze zvířat zahra-
du opustilo nebo do ní potajmu 
přišlo,“ nabádá Pavel Javůrek, 
vedoucí marketingového oddě-
lení Zoo Olomouc, který si sám 
v nejtěžších chvílích při počítání 
pomáhá fotoaparátem. 

Pro návštěvníky to bude úkol ne-
lehký, hodit se bude znalost mate-
matiky, dobrý odhad a notná dáv-
ka štěstí. Zvířata totiž neposedí, 
neodpoví a samotné sčítání tak 
nemusí být úplná legrace. 

Jak na to? Stačí na pokladně zoo 
vyzvednout hlasovací lístek Zoo-
inventury, na němž budou veš-
keré potřebné údaje a soutěžní 
otázky. Při odchodu ze zoo ho 
nezapomeňte odevzdat do boxu 
u východu, případně u pokladny. 
Zajímavé ceny pro nejpřesnější 
komisaře nemohou chybět.   red Foto: Zoo Olomouc

Foto: FNOL

Osudová králíkárna aneb muži 
jsou obětí matriarchálního teroru 

Hanácká kulturní válka 

Naďa Jandová,    
publicistka   

Měla jsem na mobilu nepřijatý 
hovor od mého táty, tak jsem mu 
zavolala. Vzala to moje mamka  
a divila se, proč mě taťka volal. 
Po chvíli hovoru si vzpomně-
la, že mně vlastně volala z jeho 
telefonu ona. Jen tak mimocho-
dem řekla, že táta stejně nemů-
že vzít telefon, protože si řízl 
na motorové pile do dvou prstů  
a do ruky a nemůže telefonovat.  

To mě vyděsilo. Mamka se divi-
la, že to nevím, že se to stalo už 
před týdnem. Řekla, že z toho 
měla otřesný zážitek. Když mu 
poskytovala první pomoc, bylo 
jí jasné, že musí do nemocnice, 
ale říkala si, jak to asi zvládne 
řídit auto těch dvacet kilome-
trů, v podstatě bez rukou. Na-
štěstí zrovna přijel švagr, tak ho  
odvezl.  

Dva dny poté mi volala sestra, 
která bydlí v sousedství rodičů. 
„Za to můžu já,“ řekla k nehodě 
s pilou. Ten den, kdy se to sta-
lo, si vzpomněla, že je to přesně 
rok, co si táta zlomil ruku, když 
jí stěhoval králíkárnu. A zrovna 
ji zase potřebovala přesunout 
jinam, ale nechtěla pokoušet 
osud. „Tak jsem to vymyslela ji-
nak, že mi bude stačit, když táta 
uřeže dvě desky.“ A tak se to sta-
lo. Osudová králíkárna.  

Martin Novotný,     
bývalý primátor města Olomouce    

Z široce polemicky diskutované 
„reformní“ vize se stal od 1. ledna 
roku 2025 status quo. Moravské 
divadlo a Moravská filharmonie se 
spojily do jedné kulturní superin-
stituce. Spor kritiků a stoupenců 
tohoto kroku tedy nyní rozsoudí 
nikoliv jen síla argumentů, ale 
skutečný vývoj, jeho výstupy a dů-
sledky.   

V předvečer „implementace“ or-
ganizační změny se odehrávala 
složitá jednání odborů s novým 
vedením o právně-ekonomických 
aspektech přechodu zaměstnanců 
a nové kolektivní smlouvě. Šuš-
kanda mluví o odchodu některých 
členů orchestru. Podrobnosti to-
hoto dění zatím nejme schopni 
vyhodnotit. Symptomatická však 
byla názorová přestřelka mezi or-
ganizátorem petice proti sloučení 
obou institucí Milanem Ludvíkem 
a bývalým krajským radním pro 
kulturu Janem Žůrkem na půdě 
posledního loňského městského 
zastupitelstva. Ludvík upozornil na 
řadu negativních kritik na posled-
ní operní premiéru, představení 
Janáčkovy Jenůfy, progresivisticky 
spojené s tématem postporodních 
traumat prvorodiček. Do placu tak 
bylo hozeno téma, zda politické-
mu vedení města nevadí, že tentýž 
management, který garantuje orga-
nizační změnu, je podepsaný i pod 
personálním pozadím a dramatur-
gií inscenace, jejíž kritiky jsou pro 

pověst Olomouce jako kulturního 
města až zdrcující a dehonestu-
jící. V odpovědi na tuto hozenou 
rukavici se mu dostalo od zastu-
pitele Žůrka zaškatulkování mezi 
„ficovce“ a „orbánovce“. Kultura 
musí být svobodná a konzervativ-
ní síly na Slovensku a Maďarsku 
chtějí progresivní kulturu konzer-
vativně zglajchšaltovat. Podobně 
se prý chová Ludvík, pokud klade 
takové otázky. Co má společného 
kultivovaný Milan Ludvík s primi-
tivismem některých dějů v sloven-
ské kulturní politice, je mi záha-
dou. Inscenace odcházející šéfky 
opery Veroniky Kos Loulové (její 
odchod je nevyřčeným uznáním 
neudržitelnosti situace v opeře 
ze strany vedení divadla) nebyla 
kritizována primárně z konzerva-
tivních pozic, ale pro prvopláno-
vost, slabou uměleckou kvalitu 
a nekvalitní hudební provedení. 
Texty, které premiéru inscenace 
avizovaly, naznačovaly velkolepý 
ideový záměr, kritiky po zhlédnutí 
však strhaly faktické provedení. 
Jedna z nich dokonce bezprece-
dentně sáhla v závěru po zapově-
zeném slově a označila inscenaci 
za pi*ovinu, a to nejen v odkazu na 
výtvarné ztvárnění scény s mno-
honásobným motivem ženského 
přirození. Pakliže Ludvíkova kri-
tika byla motivována primárně 
umělecky a mohla odstartovat zají-
mavý spor mezi zastánci a odpůrci 
pojetí inscenace, Žůrkova replika 
takový spor převedla rovnou do 
politické roviny souboje pokrokářů 
a reakcionářů s jasným černobílým 

INZERCE

Když jsem ten příběh vyprávěla 
jednomu známému, řekl, že má 
podobnou zkušenost. Kdysi se 
snažil opravit díru ve stropě, aby 
udělal radost manželce. Ukáza-
lo se, že strop je dvojitý dřevěný  
a normální vrták nestačí.  

Jako správný kutil rozkoval želez-
nou tyč, upnul ji do vrtačky a sna-
žil se provrtat obě vrstvy stropní 
konstrukce. Vrtačku tlačil v ne-

přirozené poloze asi ve výši ža-
ludku ve vratkém postoji na stole. 
Otáčející se tyč mu namotala jeho 
dlouhé vousy, strhla je z poloviny 
obličeje, a protože nestačil vrtač-
ku zastavit, na tyčce rotoval jeho 
plnovous s podivně bílými koneč-
ky vytržených folikulů. Ústa měl 
zalitá krví. Žena, kvůli které se 
mu to stalo, se nejprve lekla, ale 
když jí vysvětlil, jak k nehodě do-
šlo, smála se tomu tři dny.  

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.

druhém screeningu mi řekli, že je 
v růstu o dva týdny pozadu. To mi 
ale ještě lékaři dávali naději, že to 
může dohnat. Jenže na dalším vy-
šetření už to bylo jen horší. Cítila 
jsem se úplně hrozně. Říkali mi, že 
může umřít a že ji nebudou moci 
zachránit,“ popisuje nepříjemné 
okamžiky Jana Flasarová. 

Když byla žena ve 26. týdnu tě-
hotenství, o případu se dozvěděli 
odborníci z Novorozeneckého od-
dělení FN Olomouc. „Kolegové nás 
přizvali ke konzultaci s informací, 
že děťátko dlouhodobě neroste  
a že bude potřeba se rozhodnout, 
jak v těhotenství pokračovat dále,“ 
vzpomíná MUDr. Martin Wita. 
„Vzhledem k tomu, že nebyla plně 
funkční placenta, existovalo velké 
riziko, že miminko může umřít 
nitroděložně. Zároveň jsme vě-
děli, že hmotnost Vanesky je tak 
nízká, že by bylo velice obtížné ji 
po porodu zachránit. Hledali jsme 
tedy optimální strategii a načaso-
vání ukončení těhotenství, aby 
miminko bylo v bříšku co nejdéle 
a mohly vyzrát plíce, ale zároveň 
abychom jeji nezatížili rizikem 
nitroděložního úmrtí,“ popisuje 
osudové rozhodování. 

Později, v 28. týdnu těhotenství, 
už zdravotníci nemohli déle čekat. 
Průtokové parametry placentou 
se natolik zhoršovaly, že bylo nut-
né přistoupit k porodu. Vaneska 
se narodila 22. 12. 2022 s váhou 
395 gramů. Standardní váha ve 
28. týdnu přitom bývá kolem jed-

noho kilogramu, tedy více než 
dvojnásobná. „Na dalším postupu 
jsme se s rodiči dohodli už před 
porodem. Věděli jsme, že Vaneska 
bude maličká a riziko úmrtí nebo 
přežití s následným handicapem 
je velké“ nezastírá Martin Wita. 

Následující měsíce byly naplněné 
pro rodiče stresem a úzkostí, pro 
zdravotníky pak intenzivní péčí 
o zdravotní stav holčičky. „První 
dva týdny to bylo hrozné. Nemoh-
la jsem si Vanesku ani pochovat, 
protože byla zaintubovaná,“ vrací 
se ke smutným chvílím Jana Fla-
sarová, která po ukončení několi-
kadenní hospitalizace za dcerkou 
jezdila každý den. A v době, kdy 
nemohla být s holčičkou přímo, 
využívala možnosti sledovat ji na 
on-line kameře. „Na novorozenec-
kém oddělení je úžasný personál, 
cítila jsem se tam jako v rodině. 
Jsou chápaví, fakt neskuteční,“ 
chválí zdravotníky. 

V inkubátoru a intenzivní péči 
neonatologů si nakonec Vaneska 
pobyla rovných 100 dnů a šťastní 
rodiče si ji odvezli domů 31. břez-
na 2023. „Když mi to řekli, měla 
jsem strašnou radost. Těšila jsem 
se na to hrozně dlouho,“ usmívá 
se Jana Flasarová. Za tři měsíce 
na novorozeneckém oddělení se 
váha holčičky zvýšila více než 
čtyřnásobně, na 1 770 gramů. „Při 
rozhodování o propuštění mimin-
ka do domácí péče jsou hlavním 
faktorem stabilizované životní 
funkce. U Vanesky jsme věděli, že 

viděním. 

Tato zdánlivě marginální scénka 
na zastupitelstvu, jehož hlavním 
bodem byl rozpočet města na 
příští rok, posiluje mou dlou-
hodobou obavu: pozadí snahy  
o sjednocení divadla s filharmo-
nií není primárně manažerské, 
nejde jen o snahu o optimalizaci 
ekonomického fungování insti-
tuce. Má i ideologické pozadí, je 
jakousi pomstou „progresivní“ 
a minoritní umělecké a intelek-
tuální komunity ve městě vůči 
nenáviděným tradičním kamen-
ným institucím, které chce pro-
měnit k obrazu svému. Protože 
překonané umělecké formy patří 
na smetiště dějin a budoucnost 
patří jen pokrokovému a anga-
žovanému umění. Tento aspekt 
v pozadí změn může mít na 
výslednou podobu olomoucké 
kulturní scény ještě více devas-
tující vliv než případné iraciona-
lity institucionálního uspořádání  

a řízení.  

ještě bude potřebovat delší dobu 
kyslík, takže jsme rodiče vybavili 
přístrojem, který umožňuje kys-
lík v domácích podmínkách mít.  
A z hlediska výživy jsme věděli, že 
to, co Vaneska potřebuje, dostane 
od maminky. Nebylo už tedy třeba 
dalšího pobytu v nemocnici a její 
stav bylo možné monitorovat am-
bulantní cestou,“ doplňuje doktor 
Wita.  

Vaneska Flasarová je nejmenším 
miminkem, o které se na novo-
rozeneckém oddělení starali. Pří-
pady, kdy je ohrožený život mi-
minka nebo maminky a prognóza 
je velice nejistá, však řeší téměř 
každý den. „Na začátku je pro nás 
vždycky velmi těžké říct celkovou 
prognózu, protože spousta věcí 

se může projevit až po nějakém 
čase. Ke všem případům přistu-
pujeme individuálně a s ohle-
dem na to, jak to vnímá rodina. 
Vždycky se ale snažíme, aby dítě 
mělo co možná největší komfort  
a následně vysokou kvalitu ži-
vota,“ ubezpečuje Martin Wita. 
„Když ale vezmeme v potaz nej-
častější rizikové faktory, tak v pří-
padě Vanesky je dosavadní vývoj 
příznivý a je obrovská šance, že 
bude žít kvalitní a zdravý život,“ 
uzavřel lékař optimisticky. 

O tom, že jeho optimismus byl na-
místě, svědčí právě Vanesčina ná-
vštěva novorozeneckého oddělení 
během proběhlých vánočních svát-
ků. Holčička už oslavila druhé na-
rozeniny a daří se jí výborně.  afFoto: archiv JF
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Tisíce lidí vyrazily v sobotu  
na novoroční výstup na Helfštýn 
Přerov – První lednovou sobo-
tu se na středověkém hradě 
Helfštýn uskutečnil tradiční 
novoroční výstup, který si svou 
oblíbenost udržuje již od přelo-
mu 70. a 80. let. Akce přilákala 
nejen jednotlivce a rodiny, ale 
také různé turistické spolky, 
sdružení a kluby. Letos se vý-
stup konal již po sedmačtyři-
cáté a díky zasněžené krajině 
nabídl účastníkům jedinečnou 
atmosféru.  

Návštěvníky přivítal výjimeč-
ně otevřený hrad za symbolické 
vstupné 50 korun. Kastelán Jan 
Lauro uvedl, že na nádvořích hra-
du se každý rok scházejí tisíce lidí 
z celé České republiky. Zatímco 
loňský výstup provázelo deštivé 
počasí a přilákal pouhou tisícovku 
účastníků, letos se jejich počet zvý-
šil na úctyhodných 4 029. 

Mezi příchozími byli nejen turisté 
a rodiny s dětmi, ale také členo-

vé nejrůznějších spolků. Na hrad 
dorazili například zástupci histo-
rických skupin v dobových kostý-
mech, chovatelé tibetských dog, 
dobrovolní hasiči a členové Sokola. 
Památka se po této akci opět uza-
vřela a zazimovala, znovu se otevře 
první víkend v březnu. Návštěvníci 
budou moci o březnových víken-
dech navštívit hrad bez průvodce, 
hlavní sezona začne na přelomu 
března a dubna. Hrad Helfštýn za-
ložil ve 14. století loupeživý rytíř Foto: Muzeum  Přerovsko

Skibusy vyrazily  
do Jeseníků, jezdí až do března 

Šumperk – S obrovským zájmem 
se setkala akce se slevovými vou-
chery na pobyty v Jeseníkách, 
kde v září řádila velká voda. Ho-
tely, penziony a horské chaty vy-
prodaly v Olomouckém kraji uby-
tování dotované státem a regiony 
za den a půl. Lidé mohou ještě 
využít nabídku ubytovatelů z Mo-
ravskoslezského kraje, ve kterém 
leží východní část hor. Tady nebyl 
zájem tak velký.  

Poukazy na levnější pobyty 
v Jeseníkách rychle zmizely 

Šumperk – Tento víkend se popr-
vé vydaly do hor autobusy, které 
vozí do jesenických středisek 
milovníky sjezdovek i běžeckých 
stop. Skibusy, které jsou součástí 
integrovaného systému dopra-
vy v Olomouckém kraji, vyrá-
žejí na trasu mezi Šumperkem  
a Jeseníkem každý víkend až do  
9. března.  

Foto: archiv HV Foto: archiv HV
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TADY ZDRAVÍ  
DOBŘE CHUTNÁ

NEJŠIRŠÍ SORTIMENT ALTERNATIVNÍCH 
POTRAVIN NA JEDNOM MÍSTĚ 
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„Podpora ve výši 10 milionů ko-
run pro Olomoucký kraj je již 
zcela vyčerpána. Využijte, pro-
sím, možnost voucherů na pobyty  
v Moravskoslezském kraji,“ vy-
zývá web jeseniky.cz, na kterém 
se prodej voucherů odehrává. 
Turisté, kteří do Jeseníků zamíří, 
si mohou pořídit slevové vouche-
ry, které jim zlevní každou noc  
o 300 korun. Pobyty si mohli zá-
jemci rezervovat od 2. ledna na 

webu voucher.jeseniky.cz u ubyto-
vatelů, kteří se na stejném serveru 
již několik týdnů registrují. 

„Slevové vouchery pro turis-
ty jsou dalším způsobem, jak 
postiženému regionu pomůže-
me," uvedl v prosinci Ladislav 
Okleštěk, hejtman Olomouckého 
kraje. „Jeseníky patří mezi ob-
líbené destinace, povodně ale 
způsobily výrazný pokles jejich 
návštěvnosti. A přitom tato oblast 
potřebuje přesný opak. Cestovní 
ruch posiluje místní ekonomiku, 
proto chceme výletníky motivo-
vat, aby do Jeseníků nadále jez-
dili trávit volný čas,“ doplnil jeho 
kolega Josef Bělica z Moravsko-
slezského kraje. 

Návštěvníci Jeseníků mohou 
čerpat pobytové slevy ve výši  
300 korun na osobu a noc. Musí 
se ale ubytovat alespoň na dvě 
noci a maximálně na týden. Cel-
kem tak může jeden turista uše-
třit až 2 100 korun a průměrná 
rodina čtyřnásobek. Každý ná-
vštěvník má možnost využít vou-
cher jen jednou a je jedno, zda 
jde o dítě, či dospělého. Vouche-
ry jsou určené pro individuální  
a rodinné pobyty, nelze je uplat-
nit na hromadné akce typu lyžař-
ské kurzy, výlety nebo školení. 

Ministerstvo pro místní rozvoj 
vložilo do projektu deset mili-
onů korun, po pěti milionech 
pak přidaly oba moravské kraje. 
Voucher na ubytování mohou tu-
risté uplatnit pouze u smluvních 
partnerů, kteří se do projektu  
zapojí.   pv

Friduš z Linavy. Nyní má hrad cha-
rakter rozsáhlé pevnostní architek-
tury se šesti branami, řadou věží  
a budov a se systémem valů  
z 18. století. Vliv na stavební vývoj 
měli zejména páni z Kravař, Pern-
štejnové a Bruntálští z Vrbna. 

Vedle Helfštýna se v regionu kona-
ly i další oblíbené novoroční výstu-
py. Turisté mohli vyrazit například 
na Velký Kosíř, Jedovou, Biskup-
skou kupu či Bradlo.  pv

Lyžaři ze střední Moravy mohou 
využít vlaky Českých drah, které 
jezdí přes Olomouc až do Koutů 
nad Desnou, pokud by ale chtěli 
na Červenohorské sedlo nebo do 
Filipovic na jesenické straně hor, 
skibusy se jim budou hodit. Stej-
ně tak mohou linky využít ti, kteří 
jezdí do Jeseníků autem. Protože 
parkoviště ve střediscích často 

praskají ve švech, mohou vozidla 
odstavit v níže položených obcích 
a na skibus přesednout.  

Do autobusů nemohou turisté na-
stupovat v lyžácích. Jízdní řády 
najdete na platformě IDOS nebo  
u dopravce Arriva. Jízdné je ob-
dobné jako v běžných autobuso-
vých linkách.  pv

Už jste navštívili výstavu au-
torské dvojice Jan Procházka 
a Radka Dušková, která zaplnila 
prostory olomouckého smartho-
telu Nezvalova Archa fotogra-
fickými akty? Pokud ne, určitě 
to zvažte. Akty vznikly během 
loňského roku přímo tam, vý-
stava s názvem Joans of Ark 
se tak odehrává doslova „na 
místě činu“. K vidění je zhru-
ba padesátka snímků, na nichž 
pózují čtyři modelky. Autoři vy-
užili rozmanitého uměleckého 
prostředí netradičního hotelu 
a snímky umístili nejen na zeď, 
ale třeba i na strop či skleněné 

plochy a další místa. Výstava je 
otevřena do konce ledna.    

Autorská dvojice z Olomouce Jan 
Procházka (*1985) a Radka Duš-
ková (*1996) spolu tvoří už tře-
tím rokem. „Používáme výhradně 
starou analogovou techniku, pro-
tože je blízká našemu vnímání 
světa, vyžaduje rozvahu a donutí 
nás na chvíli zastavit čas, což je 
stav, kterého se v dnešní době 
moc nedostává,” vysvětluje Jan 
Procházka. 

Nápad na neobvyklý projekt 
pochází z hlavy majitele a du-

Do Archy na výstavu aktů Procházky a Duškové 
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santovka.cz

SVATBA 
NANEČISTO
18. 1. SVATEBNÍ VELETRH

  Největší svatební veletrh
v Olomouckém a Zlínském kraji

  Spousta inspirace pro svatby
a společenské události

  10-18 hod. / Módní přehlídky
a bohatý doprovodný program

  Velká soutěž pro páry
o SVATBU ZDARMA

chovního otce Nezvalovy Archy 
Marka Novotného. Ten svou 
archu od začátku vytvářel jako 
vysoce umělecké prostředí, pro-
story jsou unikátní i díky Jiřímu 
Davidovi, který pro ně na míru 
vytvářel vázy i obrazy a celkově 
se podílel na duchu místa. „Už 
předloni jsme tu měli premiéru 
našeho filmu a ty prostory jsme 
si doslova zamilovali. Kam se po-
díváte, tam je umění, žádný kout 
není náhodný. A Marek se svěřil, 
že už dlouho nosí v hlavě nápad 
do toho prostředí zasadit mo-
delky a nafotit v Arše sérii aktů, 
které by nějak přirozeně splynuly 

s géniem loci. To byla obrovská 
výzva,“ říká Jan Procházka. 

Autoři během roku fotili mnoho-
krát prakticky po celé budově,  
a to i na místech, která jsou běž-
ným návštěvníkům nepřístupná. 
„Byli jsme třeba na střeše, ale 
také jsme modelku vměstnali do 
proskleného světlíku v podlaze, 
což bylo asi nejnáročnější. Často 
jsme pracovali v noci, kdy to tu má 
naprosto úžasné kouzlo,“ zmiňuje 
Radka Dušková. Výsledkem je-
jich práce je kolekce asi tří stovek 
snímků, z nichž bylo na výstavu 
vybráno zhruba padesát.  pv Foto: Joans of Ark

Štěstí se dá naučit: zábavná 
motivační talk show Karla Voříška 
Jedinečná možnost se nabízí 
v Olomouci, kde se uskuteční ce-
lorepubliková premiéra talk show 
Karla Voříška s názvem „Štěstí 
se dá naučit“. Koná se ve středu 

19. 3. v 19:30 v kině Metropol.  
A koná se symbolicky v před-
večer Mezinárodního dne štěs-
tí, který má upozornit na důle-
žitost pocitu štěstí v životě.   

Máte rádi žánr standup komic-
kých výstupů? Pak určitě neudě-
láte chybu, když vyrazíte ve čtvr-
tek 23. ledna do kina Metropol. 
Koná se tu totiž Evropa 2 Comedy 
Tour/Stand up/.    

Co vás na tomto představení 
čeká? Tři moderátoři a standup 
komici ze známé rozhlasové sta-
nice vyráží na tour se svojí novou 
komediální show! Nasty, Arny, 
Vojtaano. Tak, jak je znáte z éteru 
Evropy 2! Trojici z Brzdy Evropy 2 
doplní oblíbený moderátor téhož 
rádia Petr Říbal. Diváci si užijí 
porci standupu, improvizace, vti-
pů a zazní dokonce i pár songů, 
celkově slibují energii a neotřelý 
humor. Taková má být nová Evro-
pa 2 Comedy Tour! V rámci toho-

to turné navštíví odvážní komici, 
kteří se nezaleknou ani improvi-
zace, celkem deset českých a mo-
ravských měst.  

„Na tuhle tour se moc těším! Už 
dlouho jsme chtěli s klukama 
udělat něco podobného a teď to 
konečně vyšlo. Osobně se moc tě-
ším na každou zastávku – je to pro 
nás skvělá příležitost konečně se 
setkat s fanoušky naživo,“ usmívá 
se Nasty. „Je to nová výzva, ale ur-
čitě to bude stát za to. Poslucha-
čům Evropy 2 přinášíme zábavu  
a teď to bude naživo a naplno. 
Mám rád energii živého publika 
a jsem přesvědčený, že to bude 
něco, na co nezapomeneme my, 
ani ti, co se na nás přijdou podí-
vat,“ dodává Arny. „Máme skvě-

Evropa 2 zve do olomouckého 
Metropolu na Comedy Tour 

Foto: archiv KV Foto: archiv Evropa 2

Pokud máte pocit, že štěstí je 
něco, co nelze ovlivnit, Karel 
Voříšek vás přesvědčí o opaku. 
V jeho motivační talk show zjis-
títe, že štěstí není náhoda, ale 
dovednost, kterou máme všichni 
v sobě. Karel Voříšek se podělí 
nejen o vlastní zkušenosti, jak 
si ve svém životě poradil s výz-
vami, ale přidá i praktické rady, 
triky a fígle, jak na alchymii štěs-
tí. Odhalí jednoduché techniky  
a postupy, jak si zlepšit náladu  
a ovlivnit každý svůj den, jak bu-
doval lepší vztahy a být spokoje-
ný, ať už v osobním, nebo v pra-
covním životě.   

Poradí, jak získat kontrolu nad 
stresem a náročnými situacemi.  
A nezůstane jen u rad – připo-
jí také inspirativní zážitky ze 
života známých osobností, na 
kterých doloží, že štěstí je do-
vednost, kterou si může každý 
osvojit. Připravte se na exkluziv-
ní příběhy i na humor. 

Pokud ještě nemáte nápad na 
dárek pro svého partnera či part-
nerku, tento večer se nabízí jako 
skvělý tip k Valentýnu. Pozvěte 
svůj protějšek na večer plný in-
spirace i poučení. Talk show je 
také ideální volbou jako dárek 
pro učitele k Mezinárodnímu dni 
učitelů. Pedagogové se potýkají  
s každodenním stresem a ocení 
tak techniky pro zvládání nároč-
ných situací. Po skončení progra-
mu bude autogramiáda autora, 
na místě si můžete zakoupit jeho 
knihy. 

Vstupenky jsou k dispozici 
na stránkách kina Metropol  
- www.kinometropol.cz.  jan

lý tým, na každé vystoupení se 
strašně těším! Slibuji, že publi-
kum dostane to nejlepší, co mů-
žeme nabídnout – improvizaci, 
stand-up, ale i nějaké ty songy, 
které budou tou správnou třeš-
ničkou na dortu. Nuda opravdu 
nehrozí,“ uzavírá Vojtaano. 

Představení se koná od 20 hodin 
v kině Metropol, vstup je možný 
od 19:30. Vstupné činí 480 korun, 
zlevněné vstupné pro držitele 
průkazu ZTP a jejich doprovod je 
240 korun. Vstupenky se slevou 
pro držitele ZTP lze zajistit pouze 
přes e-mailovou objednávku na 
info@ticketstream.cz. Součástí 
e-mailu musí být scan nebo foto-
grafie průkazu opravňujícího ke 
slevě.  mf
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Recenze: recyklovaná Vaiana pro malé gamery 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server

INZERCE

HOROSKOP 8.–22. 1. 2025

Dokončíte důležité úkoly, ale nezapo-
meňte na odpočinek. Vztahy posílí 
upřímnost a naslouchání. Drobný 
kompromis vám otevře nové možnosti.

Důležité rozhovory vás posunou 
dál. Držte se svých cílů a nebojte 
se výzev. Intuice vám pomůže roz-
hodnout se správně.

Sebevědomí vás provede nároč-
ným obdobím. Krotit ambice bude 
klíčové. Blízcí ocení vaši podporu  
a trpělivost.

Čas na sebereflexi a pořádek v prio-
ritách. Vyhýbejte se lidem, kteří vás 
vysilují. Držte se svého plánu, ať vás 
nerozhází nečekané změny.

Chuť po změně vás žene vpřed, ale 
zvažujte své kroky. Najděte rov-
nováhu mezi prací a odpočinkem.  
I malý úspěch vám dodá motivaci.

Tvůrčí nápady vám otevřou nové 
možnosti. Sdílejte je s okolím. 
Vztahy posílí upřímná komuni-
kace a otevřenost.

Naslouchejte své intuici, i když 
máte pochybnosti. Situace dopadne 
lépe, než čekáte. Nezapomínejte na 
své sny a cíle.

Vaše úsilí přinese úspěch, ale vě-
nujte čas i blízkým. Někdo z vaše-
ho okolí potřebuje vaši podporu. 
Vyplatí se naslouchat a být trpěliví.

V lásce i kariéře můžete uspět, po-
kud uděláte první krok. Komuni-
kace je klíčová. Dávejte si ale pozor 
na impulzivní reakce.

Organizace vám půjde od ruky, ale 
nezapomeňte si odpočinout. Požá-
dejte o pomoc, pokud je potřeba. 
Čeká vás milé překvapení.

Rodina potřebuje vaši pozornost. 
V práci vás čeká příležitost – buďte 
odvážní. Zkuste si dopřát víc času 
pro sebe.

Pracovní úspěchy přijdou, ale kroť-
te výdaje. Trpělivost ve vztazích 
přinese harmonii. Udržte si klid  
i během nepředvídaných situací.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 1 ks husa bez drob 
 1 ks cibule 
 100 g zázvor 
 1 ks jablko 
 2 pl celý kmín 
 sůl a pepř 
 300 ml voda 
 110 g čínské zelí 
 190 g kimchi 
 110 g ledový salát 
 1 ks mrkev 
 10 g třtinový cukr 
 30 g limetka (šťáva) 
 4 pl sójová omáčka  
 600 g maso z pečené husy 
 2 ks lahůdková cibulka 
 200 ml omáčka Teriyaki 
 3 pl výpek z husy 
 8 ks lokše 
 30 g panenský olivový olej
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www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA TRHANOU HUSU NA ASIJSKÝ ZPŮSOB V LOKŠÍCH 

Dnes mám super recept hlavně 
pro ty, kdo rádi zkouší něco ne-
tradičního! Skvělé zpracování 
husího masa s vůní exotického 
koření, které vás mile překvapí. 
Možná se budete až divit, jak 
asijské chutě vypečené české 
huse sluší.

Martin Novotný

Když v roce 2016 představila spo-
lečnost Walt Disney Animation 
Studios novinku Odvážná Vaiana: 
Legenda o konci světa, vznikl své-
ho druhu kult. Pohádka sice mož-
ná zasáhla o něco menší globální 
publikum než o tři roky starší Le-
dové království, vytvořila si však 
neméně loajální fanouškovskou 
základnu, která zná každý detail 
děje, dialogy i melodie chytlavých 
písní. Zatímco Ledové království 
navazovalo na tradiční pohádky  
o rodinných vztazích a lásce, Vaia-
na přinesla příběh mytologického 
typu. Jako dětská verze Odyssea 
podniká mladá dívka cestu za od-
halením pravdivé historie mořské-
ho národa, při níž objevuje božské 
principy fungování přírody a její 
propojení s lidským životem. Zá-
roveň zachraňuje svět před zlem 
a chaosem a nakonec se úspěšně 
vrací domů po náročné cestě. 

Film doprovázela zajímavost – ve 
většině světa byl distribuován 
pod názvem Moana, ale v Evro-

pě musel být přejmenován na 
Vaiana kvůli možné kolizi s chrá-
něnou známkou, v některých ze-
mích dokonce se jménem známé 
pornohvězdy. Malí diváci si tak 
museli zvyknout na alternativní 
jméno hrdinky. Přesto film sklidil 
úspěch díky módnímu archetypu 
emancipované dívky a silnému 
příběhu plnému emocí s dyna-
mickým dějem a lyrickými prvky.

Fanoušci proto netrpělivě čekali 
na pokračování a také na hranou 
verzi prvního dílu s Dwaynem 
Johnsonem v roli poloboha Mauí-
ho. Hraná verze se však opozdi-
la a přijde do kin až v polovině 
příštího roku, takže Vaiana II se 
vyhne srovnání a nemůže těžit 
z hvězdné synergie. Jak se filma-
řům podařilo navázat na úspěch 
prvního dílu?

Na úvod je třeba říci, že film ur-
čitě nebude propadák. Dětské 
publikum bude ve většině přípa-
dů odcházet spokojené – napětí 
a dobrodružství mladé diváky 
vtáhne a osvědčený recept s ha-

POSTUP
Cibuli, jablka a zázvor nakrájíme 
na kousky, přidáme kmín a sůl, 
smícháme a husu s nimi naplní-
me. Husu nakmínujeme a oso-
líme (sůl vmasírujeme do kůže) 
i z vrchní části a podlijeme stu-
denou vodou. Připravené maso 
vložíme do trouby předehřáté na 
220 °C a pečeme 30 minut. Poté 
teplotu ztlumíme na 80 °C a po-
malu pečeme asi 8 hodin. Čínské 
zelí nakrájíme na nudličky, smí-
cháme s kimchi a necháme krát-
ce stranou odstát. V další míse 
promícháme nudličky mrkve a 
ledového salátu, které ochutíme 
třtinovým cukrem, limetkovou 
šťávou a sójovou omáčkou. Z pe-
čené husy natrháme maso i s kůží 
a ochutíme jej nasekanou lahůd-
kovou cibulkou, teriyaki omáč-
kou a výpekem z pečeného masa. 
Směs naplníme do bramborové 
placky, přidáme ochucené čínské 
zelí a rolku zamotáme. Opakuje-
me, dokud nenaplníme všechny 
placky.

Dobrou chuť!   

ppyendem opět zafunguje. Otáz-
kou však zůstává, zda si film udr-
ží stejně silnou a dlouhodobou 
pozici v paměti diváků. Budou 
scény, melodie a písně stejně za-
pamatovatelné? Tady už je odpo-
věď spíše skeptická.

Novinka recykluje motivy a po-
stupy z prvního dílu, ale spíše 
povrchně, bez autentických emo-
cí a hloubky. Často se omezí jen 
na opakování a odkazy na staré 
scény. Příběhu chybí vnitřní síla 
jak z pohledu hlavní postavy, tak 
z hlediska mytologického pod-
textu a myšlenky propojení moř-
ských národů. Připomíná to roz-
díl mezi řeckými bohy, kteří jsou 
základními komponentami světa 
Odysseových dobrodružství,  
a stejnými bohy použitými jako 
postavy komiksového příběhu 
s akčními souboji marvelovského 
typu.

Síla původního filmu spočívala 
v kombinaci akčních scén a ly-
rických momentů, které umož-
ňovaly prožitek. Děj nové Vaia-

ny se však žene kupředu jako 
videohra plná nepřátel, kteří 
jsou vykresleni jen schematic-
ky a nemají žádnou hlubší roli. 
Slouží pouze jako kulisy pro 
další akční scény.

Autor hudby Marc Mancina 
bez spolupráce s Lin-Manu-
elem Mirandou recykluje spíše 
formu než obsah – jeho sklad-
by postrádají esprit, origina-
litu a okamžitou zapamatova-
telnost. Rozdíl mezi prvním  
a druhým dílem tak připomíná 
vztah mezi dílem originálního 
umělce a kopií epigona, který 
napodobuje povrchní znaky 
stylu, ale přidává k nim banál-
ní klišé.

Přesto má film díky produkční-
mu zázemí Disney parametry 
technicky dokonalé podívané. 
Odvážná Vaiana II zůstává 
spektakulárním vizuálním zá-
žitkem, který diváka uspokojí 
po dobu pobytu v kině, ale po 
odchodu z místnosti rychle vy-
šumí z paměti. 
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Martin Chytrý

Náš seriál o členech činoh-
ry olomouckého divadla, kteří 
v průběhu života získali ostruhy  
a veřejnou slávu hvězd stříbr-
ného plátna, se blíží ke konci, 
v tomto čísle Hanáckého Večer-
níků nás čeká předposlední díl. 
Cílem seriálu je připomenout, 
že postavení regionálního di-
vadla jako přestupní stanice 
budoucí metropolitní divadelní 
i celostátní filmové kariéry ta-
lentovaných umělců nemusí být 
vůbec špatné, může obohacovat 
místní prostředí a prohlubovat 
vztah obyvatel města a regionu 
k lokálním kulturním institucím. 
Otázkou je, zda tento fenomén 
v posledních dekádách přes vý-
jimky potvrzující pravidlo dlou-
hodobě neoslabuje, co je toho 
příčinou a zda je to dobře. Tuto 
úvahu již nechme na čtenářích a 
snad i na odpovědných osobách, 
kteří mají rozvoj kultury v na-
šem městě v současnosti na 
starosti. Cílem tohoto předpo-
sledního dílu je připomenout  
v krátkých medailoncích troj-
lístek herců, kteří by v kontextu 
našeho seriálu neměli být opo-
menuti a jejichž portréty nás 
přivedou až na práh současnosti.      

Začneme herečkou Věrou Bublí-
kovou, jejíž jméno možná nebu-

de velké části dnešních čtenářů 
známé, obličej si však stále ještě 
z řady filmů a televizních ins-
cenací vybaví. Rodačka ze Slo-
venska vyrůstala na Valašsku, 
kde absolvovala ve Valašském 
Meziříčí gymnázium a začala 
tu i ochotničit.   Po ukončení 
studia na DAMU v roce 1950 
získala první angažmá právě 
v Olomouci, kde působila až do 
roku 1961 a patřila k hlavním 
hvězdám souboru.  Poté odešla 
do Prahy, kde jako řada dalších 
herců získala nejprve úvazek  
u  Studia Československého 
filmu, od roku 1963 pak hrála 
v Divadle J. Průchy v Kladně, 
koncem šedesátých let ji však 
přetáhl slavný režisér Otomar 
Krejča do kultovního Divadla Za 
branou. Divadelní kariéra Bublí-
kové pokračovala v Divadle S. K. 
Neumanna, a to až do jejího od-
chodu do důchodu v roce 1987,  
i později však pohostinsky vystu-
povala v Divadle Na Fidlovačce 
a ve Vinohradském divadle.  Již  
v době  olomouckého angažmá 
debutovala Bublíková u filmu 
vedlejší rolí (Můj přítel Fabián, 
1953). Po přechodu do Prahy 
hrála např. ve filmech Touha, 
Život pro Jana Kašpara či Kaž-
dá koruna dobrá, diváci si ji ale 
vybaví spíše ze známějších poz-
dějších „crazy“ komedií Drahé 
tety a já či Zítra to roztočíme, 

drahoušku. Ještě větší množství 
příležitostí než u filmu získala 
v menších, ale výrazných úlo-
hách v řadě televizních insce-
nací a seriálů, zahrála si v řadě 
dílů populárních Bakalářů, ale 
třeba i v oblíbeném porevoluč-
ním seriálu Život na zámku. Na 
pražské konzervatoři ovlivnila 
jako pedagog několik generací 
budoucích herců. Věra Bublíko-
vá zemřela v květnu roku 2007 
ve městě svého mládí, Valaš-
ském Meziříčí.  

Na prknech olomouckého diva-
dla v šedesátých letech dvě se-
zony hrál i mladý začínající he-
rec Alois Švehlík, portrét letos 
pětaosmdesátiletého, dodnes 
aktivního herce si zde dovolíme 
ošidit, protože jej ani dnešnímu 
divákovi není potřeba připomí-
nat. Hereckou pochodeň rodu 
Švehlíků navíc dnes viditelně 
převzal jeho syn David. Rodák 
z Pardubic Alois Švehlík vystu-
doval nejprve strojní průmys-
lovku, už v mládí ale ochotničil 
a přes neúspěšný pokus dostat 
se na DAMU začal hrát nejpr-
ve v divadle v Klatovech, poté 
v Mostě, v  polovině šedesátých 
let byl  dva roky členem souboru 
olomouckého Divadla Oldřicha 
Stibora. Poté působil v Divadle  
F. X. Šaldy v Liberci, Městských 
divadlech pražských, aby na-

Moravské divadlo  
a hvězdy stříbrného plátna VII 

INZERCE

konec zakotvil jako kmenový 
člen souboru Národního divadla 
v Praze, tedy ve „zlaté kapličce“. 
Soupis Švehlíkových filmových 
rolí, rolí v televizních insce-
nacích a seriálech by byl tak 
dlouhý, že by vystačil na celý 
zbytek tohoto dílu našeho se-
riálu. Připomeňme proto spíše 
další Švehlíkovu unikátní sto-
pu, kterou zanechal jako jeden 
z nejvyužívanějších českých da-
bérů. Jeho hlasem promlouval 
z filmového plátna Jack Nichol-
son, Charles Bronson, Anthony 
Hopkins, Robert De Niro, Burt 
Lancaster a řada dalších světo-
vých hvězd, v televizních seriá-
lech pak třeba detektivové Schi-
manski (Místo činu), Dempsey 
(Dempsey a Makepeacová) či  
Doyle (Profesionálové). Za ce-
loživotní mistrovství v dabingu 
obdržel cenu Františka Filipov-
ského. Přejme Aloisi Švehlíkovi 
dobré zdraví a ještě řadu příle-
žitostí k využití hereckého mis-
trovství. 

Výčet slavných filmových  tváří 
olomouckého divadla by nebyl 
úplný bez připomenutí herce 
Václava Babky. Pražský rodák  se 
nejprve vyučil soustružníkem  

Václav Babka ve filmu Zlá noc foto: archiv HV

Věra Bublíková ve filmu Nejlepší člověk s Lubomírem Lipským foto: archiv HV

a během války byl  totálně na-
sazen. Teprve koncem německé 
okupace se mu otevřela příle-
žitost naplnit touhu po divadle  
a stal se elévem kočovné divadel-
ní společnosti Bohuše Boka, síd-
lící v Hradci Králové. Přes Mla-
dou Boleslav, Armádní umělecký 
soubor Víta Nejedlého a zlínské 
Divadlo pracujících přešel do 
Olomouce, kde hrál na diva-
delních prknech v letech 1962-
1987, kdy odešel do zaslouže-
ného důchodu. Za čtvrtstoletí 
působení ztvárnil v olomouckém 
divadle desítky rolí od titulních 
až po menší postavy, které ale 
vždy dokázal vykreslit výrazně 
a nezapomenutelně. Tuto jeho 
vlastnost začali brzy využívat  
i filmaři. Stal se oblíbeným  
a často obsazovaným mistrem 
malých rolí, figurkářem, kterého 
si diváci pamatují z filmů Tou-
ha, Až přijde Kocour, Ukradená 
vzducholoď, Den sedmý – osmá 
noc, Parta hic, Psi a Lidé, Kam 
pánové, kam jdete, Zvláštní by-
tosti či Konto Separato. Nejzná-
mější kreaci předvedl patrně 
ve filmu Všichni dobří rodáci  
v roli krejčího Franty Lampy, 
kde úspěšně sekundoval tako-
vým hvězdám, jako byli Vladimír 

Menšík, Radoslav Brzobohatý či 
Vlastimil Brodský.  Václav Babka 
obdržel v roce 2006 Cenu města 
Olomouce  v oblasti dramatické-
ho umění, před ceremoniálem 
(na cestě na Kláštěrní Hradisko) 
ho však postihla srdeční přího-
da, v dalších letech trpěl zdra-
votními problémy. Václav Babka 
zemřel v červenci roku  2010  
v Olomouci,  měsíc před svými 
třiaosmdesátými narozeninami. 

Seriál připomínající hvězdy olo-
mouckého divadla, které pro-
razily také na filmovém plátně, 
nemůžeme zakončit jinak než 
velkým portrétem skutečné 
olomoucké herecké divadel-
ní legendy Františka Řeháka, 
významného filmového herce, 
který zazářil nejen v nejzná-
mějších dílech režiséra Jiřího 
Menzela, ale i v řadě dalších ne-
zapomenutelných filmů. Na při-
pomenutí hereckého mistrov-
ství dlouholetého Olomoučana, 
kterého jsme ještě nedávno 
mohli v požehnaném věku po-
tkávat na olomouckých ulicích 
a setkávat se s ním na společen-
ských akcích, si ale laskavý čte-
nář musí počkat až do dalšího 
čísla Hanáckého Večerníku. 
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Petr Pelíšek

Vynikající volejbal byl k vidění 
v závěrečném duelu základní části 
extraligy žen. Vedoucí tým soutě-
že VK Šantovka Olomouc UP vedl 
v Prostějově 2:0 na sety, po men-
ším zranění blokařky Nowak začal 
domácí VK snižovat náskok a duel 
šel do tie-breaku. V něm měl lepší 
nervy domácí celek a vyhrál 3:2. 
Základní část vyhrál VK Šantovka 
Olomouc UP před Libercem a tře-
tím Prostějovem.

Hned v úvodu dala Šantovka při po-
dání Josefíny Smolkové čtyři body 
za sebou z 2:0 na 2:4, čímž získala 
mírnou výhodu. Tu pak brzy ještě 
zvýraznila, když lépe bránila a ná-
sledně skórovala z protiútoků (5:9). 
V polovině setu to bylo 12:12. Pak 
se rozpoutal rovnocenný boj, než 
Olomouc znovu udeřila dalším 
únikem (14:14 – 14:17). Zahajo-

vací sadu však po novém náporu 
VK (16:19 – 19:19) rozhodla až těs-
ná koncovka od stavu 20:20 ve pro-
spěch Šantovky – 23:25, která za 
podpory výborného kotle fanoušků 
vedla 1:0.

Velmi kvalitní i vyrovnaný volejbal 
pokračoval také ve druhé části. Oba 
mančafty se často střídaly v těsném 
vedení, ale jakmile Olomouc utek-
la z 13:13 na 14:18, směřovala tím 
k už dvousetovému náskoku. Tro-
chu ji však přibrzdilo zranění Wik-
torie Nowak, místo níž musela na 
blok smečařka Michaela Smolková. 
Prostějovské plejerky s vypětím sil 
otočily na 21:20, leč dramatický 
závěr jim opět o fous utekl a VK UP 
vyhrál zaslouženě 23:25 a vedl 2:0:

Ve třetí části začala Olomouc bez 
svojí elitní blokařky trochu ztrácet. 
Domácí se dostali do trháku. Vedli 
už 18:10, kdy se protivnice zvedly 

čtyřbodovou šňůrou při hodně ris-
kovaném servisu brazilské univer-
zálky Heloizy Pereira (18:14). Totéž 
zopakovaly o něco později (23:16 - 
23:21), ovšem finiš PV díky Nikole 
Kvapilové přece jen zvládl – 25:21, 
když nejvíce bodující hráčka utká-
ní smečovala setbol z těžké nahráv-
ky bagrem Brazilky Ferreiry.

Krásný mač tudíž pokračoval 
a nutno říct, že ve skvělé atmo-
sféře bouřlivých fanoušků byl 
k vidění opravdu špičkový sport. 
Oba celky se překonávaly v oběta-
vosti, byť zároveň i někdy chybo-
valy, přesto pozitivní prvky včetně 
mnoha dlouhých atraktivních vý-
měn hodně převažovaly. Za stavu 
13:15 se mohlo zdát, že Drešlovy 
svěřenkyně odvezou z Národního 
sportovního centra PV všechny tři 
body, avšak domácí parta to nepři-
pustila. Skrze řadu strhujících mo-
mentů vydřela koncovku a poslala 

působivou rallye do rozhodujícího 
tie-breaku – 25:23.

Do něj odstartovaly trochu lépe ne-
zdolné bojovnice UP, ale v nesku-
tečně gradujícím spektáklu uměly 
nesmírně vyhecované obhájkyně 
extraligového bronzu ještě vystup-
ňovat svůj výkon. Tyhle super otáčky 
přinesly prudký zvrat z 3:4 na 9:5, leč 
jasno pořád nebylo. Krajské konku-
rentky totiž manko bleskově rázným 
vzepětím téměř smazaly (11:10), 
aby úplný konec působivé podívané 
ovládl domácí tým – 15:11 a 3:2. 

Olomouc tak získala bod, a protože 
Liberec vyhrál v Přerově v tie-bre-
aku, je po úvodu základní části na 
prvním místě.

„Z našeho pohledu bylo utkání po-
znamenané zraněním blokařky 
Wiktorie Nowak, nakonec jsme při 
víc zraněních trochu doplatili na 

Házenkářky DHK Zora Olomouc porazily Most, 
to se jim předtím povedlo na jaře 2011. Foto: Petr Pelíšek

Béčko SK Sigma Olomouc vede pro druhou polovinu sezony
trenér Roman West. Foto: Petr Pelíšek

INZERCE

Petr Pelíšek

Smrtícím náporem na začátku tře-
tí čtvrtiny rozhodli basketbalisté 
BK Olomoucko o vítězství 93:72 
na palubovce Jindřichova Hradce. 
Ve 20. kole si na své konto připsali 
osmé vítězství a udělali další důle-
žitý krok k postupu do nadstavbo-
vé skupiny A1.

Už po čtyřech minutách měli do-
mácí na svém kontě čtyři ztráty, 
díky čemuž si hosté vypracovali 
šestibodové vedení. Po horší pasá-
ži sice o náskok přišli, a dokonce 
na soupeře chvíli ztráceli tři body, 
zlepšeným závěrem ale vyhráli 
první desetiminutovku v poměru 
těsně 22:21 i díky čtyřem rychlým 
bodům střídajícího Žáka.

Hned po návratu na kurt hráči Olo-
moucka odskočili soupeři na rozdíl 
sedmi bodů a v 17. minutě už vedli 
40:31. Na konci druhé čtvrtiny už 
Carter poslal Hanáky úspěšným 
nájezdem do dvouciferného vede-
ní a první půli hosté vyhráli 46:36.

Hned po návratu ze šatny inkasova-
li Jihočeši dalších šest bodů a jejich 
hra se začala rozpadat. Čtyři minuty 
před koncem čtvrtiny už hráči Olo-
mouce vedli o dvacet bodů a byli 
jasně lepší. Naprosto bez problémů 
se drželi svého plánu a pokračovali 
v demolici Jindřichova Hradce. De-

set minut před koncem vedli 75:50 
a domácí byli bez nároku na obrat.

V závěrečné pasáži vítězové lehce 
polevili, přesto chvílemi vedli třice-
tibodovým rozdílem. Za rozhodnu-
tého stavu se na palubovku dostali 
i obvykle méně vytížení hráči, což 
bylo příjemným bonusem úspěš-
ného utkání.

„Začátek byl pro nás dobrý, ale 
od druhé čtvrtiny si šel soupeř za 
svým. Jsem rád za to, jak jsme za-
čali, mělo to energii, dobře jsme 
bránili, první čtvrtina byla výborná. 
Potom Olomoucko začalo ukazovat 
velikost svých jednotlivců – Wright, 
Carter a Wertz ukázali, že jsou nad-
průměrnými hráči a v podstatě oni 
tři si vzali zápas do svých rukou 
a byli schopni chladnokrevně za-
končovat. Co odešel Bajema, věřili 
jsme, že se družstvo semkne, hráči 
dostanou prostor. Jsem rád za mi-
nuty mladých, myslím, že ukazují 
progres a že budou naše budouc-
nost. My teď musíme zapracovat na 
doplnění kádru, denně intenzivně 
pracujeme na možnosti, která bude 
mít dlouhodobý smysl. Jsem rád 
a chci poděkovat, že diváci přišli do 
hlediště, i když ten výkon neodpo-
vídal našemu standardu. Ve středu 
máme zápas v poháru, znovu přiví-
táme Děčín. Budeme bojovat,“ řekl 
Andrej Červenka, kouč GBA Fruko-
-Schulz Jindřichův Hradec.

Basketbalisté BK Olomoucko
zvítězili v Jindřichově Hradci

Bitva o Hanou skončila v tie-breaku lépe pro Prostějov

Béčko SK Sigma 
odstartovalo přípravu

Házenkářky DHK Zora 
porazily doma Most Sigma už se chystá na jaro

Petr Pelíšek

Měsíc. Přesně tak dlouho bude tr-
vat příprava fotbalistů SK Sigma 
Olomouc na jarní část Chance ligy. 
Začnou ji 3. února domácím střet-
nutím proti Viktorii Plzeň. A sho-
dou okolností právě z tohoto klubu 
přestoupila na Hanou dosud první 
posila – jedenatřicetiletý záložník 
Jan Sýkora. Stejnou cestou v létě 
putoval také Jan Kliment, který se 
stal na Andrově stadionu bleskově 
jasnou oporou.

Podobně jako v případu Kliment 
by to mohlo dopadnout i nyní. Do 
Sigmy jde z Plzně opět výtečný 
hráč, který na západě Čech spíše 
marodil, než hrál. Sýkora má pauzu 
v lize od loňského dubna, když si 
poranil koleno. „Honza je zkušený 
hráč, který má potenciál být roz-
dílový, když je zdravý. I trenérovi 
zapadal do jeho představ a věříme, 
že by týmu mohl pomoct. Víme 
však, že to s ohledem na jeho herní 

pauzu, kterou měl kvůli zranění, 
může nějakou dobu trvat. I proto 
jsme se dohodli na takové formě 
smlouvy,“ řekl sportovní manažer 
Sigmy Ladislav Minář.

Sýkora je nyní fit a připraven na 
návrat do akce. „Prošel dvojitým vý-
stupem. Doktoři z Plzně mu dali jed-
noznačně zelenou pro plnohodnot-
ný trénink, včetně kontaktů. Měli 
jsme informace, že už několik týdnů 
byl v tréninkovém režimu. Striktně 
se v jeho případě dodržovalo de-
vět měsíců po zranění kolena, aby 
nešel do kontaktu. Myslím, že po 
nějakých dvou až třech trénincích, 
které potřebuje, aby se adaptoval 
na umělce, bude od příštího týdne 
připraven naskočit do plnohodnot-
ného tréninku. Pokud vše půjde 
bez komplikací, v ten moment bude 
nachystán na přípravné utkání. Kro-
mě prohlídky v Plzni prošel také ve 
čtvrtek testováním a lékařskou pro-
hlídkou tady u nás. Nic nebránilo 
tomu, abychom ho nepodepsali,“ 

sdělil trenér Hanáků Tomáš Janot-
ka. „Pro mě bylo důležité, že jsem 
z jeho strany cítil zájem. Když 
jsme si volali, cítil jsem motivaci jít 
k nám. On zjišťoval u Honzy Kli-
menta, jak fungujeme. Jsou to ka-
marádi. Řekl jsem, že s tím nemám 
problém, aby si cokoli zjistil. Pro mě 
i celý realizační tým bylo zásadní, že 
chce jít do Olomouce a nemá s ni-
čím problém. Došlo ke shodě. Jsem 
hodně rád, že ho tady máme. A na 
co jsme ho nalákali? Na náš způsob 
hry i to, jak tady chceme fungovat. 
Cítí, že se tady může prosadit,“ po-
dotkl Janotka.

Svěřenci trenéra Tomáše Janotky 
mají v plánu kromě přípravných 
zápasů také soustředění v teple, 
vydají se do Turecka. 

Herním soustředěním v Turecku 
bude příprava Sigmy vrcholit, pak už 
bude začínat jarní část ligy. Do té doby 
budou hrát Hanáci přípravné duely 
doma, v Polsku i na Slovensku.  

Bod získali hokejisté HC Olomouc 
ve třiatřicátém extraligovém kole. 
Mohli ale mít tři, na Spartě, s pod-
porou patnácti vagónů Mora expre-
su plného fanoušků, vedli už 4:1. 
Ale nestačilo to, domácí mohut-
ným tlakem dokázali srovnat a pak 
otočit v prodloužení.

Hned ve 3. minutě si Ondrušek 
srazil do vlastní brány přihrávku 
z hole Hyky. Následně mohla Mora 
srovnat, minimálně. Zajímavé šan-
ce měli dvakrát Nahodil i Kohout. 
První jmenovaný pak v 17. minutě 
přece jen skóroval a bylo srovnáno. 
Nápor Hanáků pokračoval a Fri-
drichova teč pár sekund před první 
sirénou znamenala obrat na dva 
jedna. Náskok Mora nejenže do-
kázal držet, ale dokonce i navýšit. 
Ve 38. a 44. minutě Kunc navázal 
na hattrick v předchozím utkání. 
A bylo to již 4:1 a zdálo se, že po Lit-
vínovu si Mora poradí s dalším cel-
kem z první trojky. Ale nakonec se 
všechno vyvinulo jinak, než by si 
hosté přáli. Vzápětí po čtvrté bran-
ce Mory využil přesilovku Horák 
a nakonec se povedlo Spartě do 

konce třetí třetiny ještě srovnat. 
Olomoucký zmar pak dokonal 
sedm sekund před koncem pro-
dloužení z přesilovky Irving.

„Byl to klasický zápas s Olomoucí. 
Hrála disciplinovaně, byla tvrdá 
v osobních soubojích a ty vyhráva-
la. Dvě třetiny byla lepší. Za stavu 
jedna čtyři už jsme neměli moc co 
ztratit, nějakým způsobem se nám 
podařilo vyrovnat a pak vyhrát 
v prodloužení. Jsme rádi za to, jak 
jsme se dostali zpátky do zápasu,“ 
řekl Otakar Vejvoda, asistent trené-
ra Sparty Praha.

„Konec se nám nepovedl, ale ji-
nak jsme odehráli výborný zápas. 
S předvedenou hrou můžeme být 
spokojení. Dvě třetiny výborně, 
půlka třetí také. Pak Sparta snížila 
a s námi to zamávalo. Mohli jsme 
mít dneska tři body, ale jsme rádi 
i za jeden. V naší situaci a postave-
ní v tabulce se každý bod počítá. 
I ze Sparty, protože je hrozně těžké 
tady bodovat. Je to dobré, ale moh-
li jsme mít víc,“ řekl Jan Tomajko, 
trenér HC Olomouc.  pel

Fotbalisté SK Sigma Olomouc odehrají v přípravě šest zápasů,
jen dva z nich doma. Ostatní v cizině. Foto: Petr Pelíšek

Záložník Jan Sýkora přestoupil do SK Sigma Olomouc
z FC Viktoria Plzeň. Foto: Petr Pelíšek

Basketbalisté BK Olomoucko bojují úspěšně
o účast ve skupině A1. Foto: bkolomoucko.cz

Hokejisté HC Olomouc porazili doma Litvínov
a zabodovali na Spartě. Foto: Petr Pelíšek

3. ledna (10.00) 
zahájení přípravy

8. ledna (13.00) 
Raków Czestochowa – SK Sigma Olomouc (hř. Sosnowiec)

11. ledna (11.00 a 14.30) 
SK Sigma Olomouc – Košice, SK Sigma Olomouc – Skalica (hř. Řepčín)

15. ledna (13.00) 
Györ – SK Sigma Olomouc (hř. Dunajská Streda)

18.–26. ledna 
soustředění v Turecku

21. ledna 
SK Sigma Olomouc – FK Mladost (čas bude upřesněn)

25. ledna (15.00) 
SK Sigma Olomouc – Gangwon

3. února (18.00) 
SK Sigma Olomouc – Plzeň (20. kolo Chance Ligy)

Plán přípravy SK Sigma

Tým SK Sigma doplnil 
Estonec Kreida

Další Jan z Plzně – po Klimentovi Sýkora

Mora prohrála na Spartě po prodloužení

Petr Pelíšek

Prvoligový tým SK Sigma Olomouc 
posílil pro jarní část sezony již dru-
hý Jan z Plzně. Po letním příchodu 
útočníka Klimenta nyní Hanáci 
získali záložníka Sýkoru. Někdejší 
reprezentant se vrací po dlouhém 
zranění, také proto dostal smlou-
vu do konce sezony s opcí.

Sýkora má pauzu v lize od loňské-
ho dubna, když si poranil koleno. 
„Bylo to celkem rychlé. Věděl 
jsem, že mi vyprší kontrakt v Plz-
ni. Bavil jsem se s panem Šádkem 
co a jak dál. Říkal jsem, že nemám 
manažera a potřeboval bych tro-
chu pomoct s hledáním jiného 
klubu. Vycítil jsem, že pro mě 
v Plzni momentálně není místo. 
Upřímně jsem mu na rovinu řekl, 
že jsem byl celý půlrok v kontaktu 
s Honzou Klimentem a že by mě 
lákala možnost jít hrát do Sigmy, 
tedy pokud by Sigma měla zájem. 
Kluby se navzájem kontaktovaly, 
já měl schůzku s panem Miná-
řem, několikrát jsem po telefonu 
mluvil s trenérem Janotkou. Tyto 
rozhovory mě přesvědčily o tom, 
že bych právě sem chtěl udělat 
další krok. Teď mám za sebou 
prohlídky a testy, všechny dopad-
ly dobře. Jsem rád, že tady mohu 

být. Je to pro mě velká výzva,“ 
řekl Sýkora pro klubový web.

Delší čas ho trápily potíže s kole-
nem. Ale nyní je již naprosto v po-
řádku a nachystaný na plnou zátěž. 
„Prohlídky ukázaly, že jsem stopro-
centně připraven na to, abych se 
s týmem zapojil do zimní přípra-
vy. Celý prosinec i část listopadu 
jsem s týmem trénoval. Adaptace 
na tréninkovou zátěž u mě tedy je. 
Individuální plán, který jsem měl 
přes volno, mě utvrdil v tom, že ko-
leno vypadá skvěle. Moje motivace 
a chuť je na nejvyšší úrovni. Mys-
lím, že si vše sedne,“ uvedl Sýkora.

A nový hráč Sigmy, který může 
směrem do ofenzivy nastoupit 
prakticky na všech postech, má 
obrovskou motivaci opět ukázat, že 
patří k nejlepším hráčům v české 
nejvyšší soutěži. „Víceméně jsem 
to tak měl v předchozích devíti mě-
sících. Měli jsme nějaký daný plán 
a já jsem si do toho ještě přidával. 
Jel jsem za hranu, což se mi občas 
vymstilo. Vše ale proběhlo tak, jak 
má. Motivace, chuť a vidina toho, 
že budu zase na hřišti, jsou enorm-
ní. I s tímhle sem přicházím. Mám 
chuť a motivaci vyhrát něco velké-
ho. To mě neopustilo, spíš se to ješ-
tě znásobilo,“ řekl Sýkora. 

Petr Pelíšek

Druhou zimní posilou SK Sigma 
Olomouc je záložník Vladislav 
Kreida. Bývalý estonský repre-
zentant na Hanou přestupuje 
z Flory Tallinn. S klubem se pěta-
dvacetiletý fotbalista a dohodl na 
smlouvě do konce sezony s opcí 
na dva a půl roku.

„Vladislav je hráč do středu pole, 
kam jsme hledali posílení. Tre-
nérům se líbil a zapadá do jejich 
představ o způsobu hry. Věříme, 
že u nás bude úspěšný. Zároveň si 
uvědomujeme i to, že bude potře-
bovat čas na adaptaci a aklimati-
zaci v české lize,“ uvedl Ladislav 
Minář, sportovní manažer Sigmy.

A co je přesně Vladislav Kreida 
zač? Tedy jaký post mu nejvíce 
sedí? „Jsem střední záložník, 
hraju hlavně jako šestka nebo 
osmička. Ale šestka asi víc. Mys-
lím, že můžu nabídnout několik 
možností, umím hrát víc ofen-
zivně nebo defenzivně, záleží na 
soupeři. Jako každý fotbalista ale 
raději hraju s míčem než bez něj. 
Věřím, že týmu pomůžu a bude-

me společně vyhrávat,“ uvedl 
Kreida pro web Sigmy. „Jsem rád, 
že tady můžu být. Díval jsem se 
na nějaké zápasy. Sigma je dobrý 
tým, plný mladých hráčů, ještě 
mladších než jsem já. Může to 
být zajímavé. Vím, že česká liga je 
těžká, že je tady spousta soubojů 
a spousta běhání, takže na ni mu-
síte být dobře fyzicky připravení. 
Těším se na tvrdou práci a věřím, 
že něčeho dosáhnu,“ doplnil Vla-
dislav Kreida.

Během své kariéry už prošel ně-
kolika zahraničními celky. Zahrál 
si například za švédské týmy 
Helingborgs IF a Skövde AIK, 
ukrajinský Veres Rivne a irský 
St. Patrick's Athletic. S Florou 
Tallinn se čtyřikrát stal mistrem 
estonské ligy. Rovněž je jedena- 
dvacetinásobným reprezentan-
tem Estonska. „Nejsme velká země 
a každý hráč, který působí v cizi-
ně, by měl být v národním týmu. 
Nehrál jsem za národní mužstvo 
dva a půl roku. Jedním z mých 
cílů určitě bude vrátit se do re-
prezentace a znovu si zahrát před 
našimi fanoušky, to je fantastický 
pocit,“ řekl Kreida. 

Petr Pelíšek

První lednovou neděli zaháji-
lo přípravu na jarní část sezony 
druholigové béčko SK Sigma Olo-
mouc. Stalo se tak pod vedením 
trenéra Romana Westa, který u 
týmu nahradil kouče Miloslava 
Brožka. První přípravné utkání 
hraje béčko v úterý v Prostějově 
(10.15).

„Jsem rád, že můžu být zpátky 
u trenérské práce, navíc ve vý-
borném klubu, který má velké 
renomé. Na práci se moc těším, 
je to pro mě velká výzva. Řešil 
jsem i jiné nabídky na úrovni 

druhé ligy. Sigma ale byla vždyc-
ky v mých očích velmi prestižní 
klub, s velmi dobrým jménem 
na ligové úrovni. V dorostu, kdy 
jsem proti ní stál jako soupeř, 
na mě dýchala opravdu jako top 
v republice,“ řekl Roman West 
pro klubový web.

V přípravě béčko čeká pětidenní 
soustředění, na jehož závěru ode-
hraje zápas proti Zlínu. Během 
února potom prověří svěřence 
trenéra Westa dva zahranič-
ní soupeři – slovenská Žilina B 
a polský Górnik Zabrze. Generál-
kou na Chance Národní Ligu bude 
zápas s Líšní.  

Petr Pelíšek

Skvělý vstup do nového kalendář-
ního roku mají za sebou házen-
kářky DHK Zora Olomouc. Doma 
porazily Baník Most, vyhrát nad 
tímto soupeřem se jim předtím 
povedlo v dubnu 2011.

Zora šla za výhrou od první minu-
ty prvního poločasu, kdy si díky 

pozorné obraně a produktivnímu 
útoku vybudovala v jednu chvíli 
vedení o šest branek. Náskok sice 
hosté dokázali do poločasu snížit 
na tři góly, ale ve druhém polo-
čase se situace opakovala. Zora 
znovu vedla až o šest branek, 
tentokrát se Most v samotném 
závěru dostal na dostřel jednoho 
gólu, vyrovnání ale Hanačky ne-
dovolily. 

VK Prostějov – VK Šantovka Olomouc UP 
3:2 (-23, -23, 21, 23, 11)

HC Sparta Praha – HC Olomouc 
5:4 po prodl. (1:2, 0:1, 3:1 – 1:0)

Rozhodčí: Spáčil, D. Trumpeš. Čas: 138 min. Diváků: 400.

Prostějov: Dvořáková, Vyklická, Kvapilová, Herdová, Bažó, Ferreira, libero Cheva-
lierová. Střídala: Pavlová.

Olomouc: Burianová, J. Smolková, Nowaková, Pereira, Frankevychová, Gerotto, 
libero: Chaloupková. Střídaly: M. Smolková, Vyjídáková.

Branky a nahrávky: 3. Hyka (Sobotka), 45. Horák (Hyka, Kemiläinen), 
52. Irving (Krejčík), 55. Kemiläinen (Forman), 65. Irving (Krejčík, Chlapík) 
– 17. Nahodil (Kunc), 20. Fridrich (Švrček, Navrátil), 38. Kunc (Navrátil), 

44. Kunc (Švrček, Kohout).

GBA Fruko-Schulz Jindřichův Hradec – BK Olomoucko 
72:93 (21:22, 36:46, 50:75)

úzký kádr. Museli jsme improvizo-
vat a smečařka Míša Smolková šla 
na blok, což dost ovlivnilo zápas, 
klidně jsme mohli vyhrát 3:0. Ale na 
kdyby se nehraje, šťastnější byli do-
mácí. Přesto chci poděkovat svému 
týmu, který v daném složení odvedl 
vynikající výkon a bojoval o každý 
míč. Některé výměny byly opravdu 
skvělé,” hodnotil derby Jan Drešl.

„Jsem samozřejmě moc rád, 
že jsme konečně prolomili sé-

rii porážek. Zvlášť v derby proti 
Olomouci z nepříznivého stavu 
0:2 vítězstvím na pět setů. Byl to 
velice vyrovnaný a bojovný zápas 
před vynikající diváckou kulisou, 
která tu v takové míře nebyla 
hodně dlouho, naposledy asi bě-
hem play-off minulé sezony. I 
fanoušci si to určitě užili a já si 
cením toho, že jsme byli schopni 
předvést dobrý výkon s úspěš-
ným koncem,” viděl zápas kouč 
Prostějova Miroslav Čada. 

„Díky GBA za souboj, hráči se sna-
žili, samozřejmě Bajema odešel 
a chybí jim, ale stále bojovali. Na 
konci je ale důležitý výsledek. Hráli 
jsme od začátku až do konce inten-
zivně, odvedli jsme dobrou práci 

na obou stranách hřiště. Chtěli 
jsme se zbavit té bolesti po zápa-
se se Slavií a jsme rádi, že jsme to 
zvládli,“ uvedl trenér BK Olomouc-
ko Andrew Hipsher, kouč BK Olo-
moucko. 

DHK Zora Olomouc – DHK Baník Most 27:26 (14:11)

Nejvíce branek: A. Kubálková 8, Daňková 6, Možíšová 4 – Smetková 9, 
Szarková 5, Behenská 5. Rozhodčí: Hanák, Pavlíček. 

Sedmimetrové hody: 5/4 – 5/4. Vyloučení: 2:6. ČK: Fontaine (Most). Diváci: 250.
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